

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2022**

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, correspondientes al período de seis meses iniciado el 1 de enero de 2022 y finalizado el 30 de junio de 2022, presentados en forma comparativa

Índice

	<u>Página</u>
Información jurídica	1
Estado de situación financiera intermedio condensado	2
Estado del resultado intermedio condensado	3
Estado de otro resultado integral intermedio condensado	4
Estado de cambios en el patrimonio intermedio condensado	5
Estado de flujos de efectivo intermedio condensado	7
Notas a los estados financieros intermedios condensados	9
NOTA 1. INFORMACIÓN GENERAL SOBRE PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA Y SUS OPERACIONES	9
NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN	9
2.1 Declaración de cumplimiento	9
2.2 Moneda funcional y de presentación	10
2.3 Uso de estimaciones y criterio profesional	10
2.4 NIIF y modificaciones adoptadas	11
2.5 Nuevas NIIF emitidas no vigentes	12
NOTA 3. COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO	14
NOTA 4. COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO	23
NOTA 5. OPERACIONES CONJUNTAS	28
NOTA 6. INSTRUMENTOS FINANCIEROS	29
NOTA 7. DEUDA FINANCIERA	30
NOTA 8. OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES RELACIONADAS	34
NOTA 9. GARANTÍAS, OTROS COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS	37
NOTA 10. ACTIVOS DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	37
NOTA 11. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIO	38
NOTA 12. COVID-19 Y CONTEXTO INTERNACIONAL	40
NOTA 13. INFORMACIÓN REQUERIDA POR LAS RESOLUCIONES GENERALES N° 629/2014 Y N° 813/2019 DE LA COMISIÓN NACIONAL DE VALORES (“CNV”) - GUARDA DE DOCUMENTACIÓN	41
NOTA 14. RÉGIMEN ESPECIAL DE ACCESO A DIVISAS PARA LOS CONCESIONARIOS DE EXPLOTACIÓN DE HIDROCARBUROS	41
NOTA 15. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL PERÍODO	41

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, correspondientes al período de seis meses iniciado el 1 de enero de 2022 y finalizado el 30 de junio de 2022, presentados en forma comparativa

Índice (cont.)

Página

ANEXOS:

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 1 DEL CAPÍTULO III, TÍTULO IV DEL TEXTO ORDENADO EN 2013 DE LAS NORMAS DE LA CNV (“TO 2013”)

ANEXO E - 1. Provisiones	43
ANEXO E - 2. Provisiones	44
ANEXO G Activos y pasivos en monedas distintas del peso - Información requerida por el artículo 63 inc. 4.c) de la Ley N° 19.550	45

OTROS:

ANEXO I Plazos de inversiones, créditos, deudas, préstamos y obligaciones negociables a cobrar o pagar en moneda	47
RESEÑA INFORMATIVA REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 4 DEL CAPÍTULO III, TÍTULO IV DEL TEXTO ORDENADO EN 2013 DE LAS NORMAS DE LA CNV	48

INFORME DE REVISIÓN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE ESTADOS FINANCIEROS DE PERÍODO INTERMEDIO CONDENSADOS

Al Señor Representante Legal de
Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina
Domicilio legal: Av. Leandro N. Alem 1180 - 11° Piso
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
C.U.I.T. N°: 30-69554247-6

Informe sobre estados financieros

Hemos efectuado una revisión de los estados financieros de período intermedio condensados de Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina (en adelante, la “Sucursal”) que se adjuntan, los que comprenden el estado de situación financiera al 30 de junio de 2022, los estados del resultado y de otro resultado integral por los períodos de tres y seis meses, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el período de seis meses finalizados en esa fecha, y un resumen de las políticas contables significativas y otras notas y anexos explicativos.

Responsabilidad de la Dirección en relación con los estados financieros

La Dirección de la Sucursal es responsable por la preparación y presentación de los estados financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), adoptadas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (“FACPCE”) como normas contables profesionales e incorporadas por la Comisión Nacional de Valores (“CNV”) a su normativa tal como fueron aprobadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”, por su sigla en inglés). Por lo tanto, la Dirección de la Sucursal es responsable por la preparación y presentación de los estados financieros de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 - Información Financiera Intermedia (“NIC 34”).

Alcance de la revisión

Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros de período intermedio condensados basados en nuestra revisión. Hemos efectuado nuestra revisión de acuerdo con la Norma Internacional de Encargos de Revisión 2410 - Revisión de Información Financiera Intermedia Realizada por el Auditor Independiente de la Entidad, la cual fue adoptada como norma de revisión en Argentina mediante la Resolución Técnica N° 33 de la FACPCE tal y como fue aprobada por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento (“IAASB”, por su sigla en inglés). De acuerdo con dicha norma, una revisión consiste principalmente en aplicar procedimientos analíticos a la información contable incluida en los estados financieros intermedios y en efectuar indagaciones a los responsables de su elaboración. El alcance de una revisión es sustancialmente menor al de un examen de auditoría practicado de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría y, por consiguiente, no permite asegurar que todos los asuntos significativos que podrían ser identificados en una auditoría lleguen a nuestro conocimiento. Por lo tanto, no expresamos una opinión de auditoría sobre los estados financieros de período intermedio condensados.

Conclusión

Como resultado de nuestra revisión, nada ha llamado nuestra atención que nos hiciera concluir que los estados financieros de período intermedio condensados que se adjuntan de Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina al 30 de junio de 2022 y por los períodos de tres y seis meses finalizados en esa fecha no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con NIC 34.



Otras cuestiones

Con relación a los estados financieros al 31 de diciembre de 2021 y por el ejercicio finalizado en esa fecha y a los estados financieros de período intermedio condensados al 30 de junio de 2021 y por el período finalizado en esa fecha, hemos emitido un informe de auditoría expresando una opinión favorable sin salvedades con fecha 11 de marzo de 2022 y un informe de revisión sin observaciones con fecha 10 de agosto de 2021, respectivamente.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

En cumplimiento de disposiciones vigentes, informamos que:

- a) los estados financieros de período intermedio condensados adjuntos se ajustan a las disposiciones de la Ley General de Sociedades, en lo que es materia de nuestra competencia, y a las normas sobre documentación contable de la CNV, se encuentran asentados en el libro de Inventario y Balances, y surgen de los registros contables de la Sucursal llevados, en sus aspectos formales, de conformidad con las disposiciones legales vigentes;
- b) hemos leído la reseña informativa (secciones “Estructura patrimonial”, “Estructura de resultados”, “Estructura de flujos de efectivo” e “Índices”), sobre las cuales, en lo que es materia de nuestra competencia, no tenemos observaciones que formular, y
- c) al 30 de junio de 2022, la deuda devengada en concepto de aportes y contribuciones con destino al Sistema Integrado Previsional Argentino que surge de los registros contables de la Sucursal ascendía a \$ 1.135.090.458, no registrando deuda exigible a dicha fecha.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

INFORMACIÓN JURÍDICA

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, correspondientes al período de seis meses iniciado el 1 de enero de 2022 y finalizado el 30 de junio de 2022, presentados en forma comparativa

Expresados en millones de pesos.

Domicilio legal de la Sucursal: Av. Leandro N. Alem 1180 - Piso 11° - Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Actividad principal de la Sucursal: exploración, desarrollo y producción de petróleo y gas, refinación y comercialización de hidrocarburos y subproductos.

Fecha de inscripción en el Registro Público de Comercio: 17 de octubre de 1997.

Número de registro en la Inspección General de Justicia: 1868 y 1869, Libro 54, Tomo B de Estatutos Extranjeros - Número Correlativo 1.641.018.

Capital integrado e inscripto: 221.779.007 pesos.

CASA MATRIZ

Denominación: Pan American Energy, S.L.

Domicilio legal: Torre Iberdrola, Plaza Euskadi 5, planta 9, oficina 4, 48009, Bilbao, Vizcaya, España.

Actividad principal: (i) exploración, desarrollo, producción, refinación, industrialización, procesamiento; comercialización y marketing de hidrocarburos, combustibles y productos derivados; (ii) generación y comercialización de energía; (iii) desarrollo, producción y comercialización asociados a la petroquímica y sus productos derivados; (iv) cualquier otra actividad necesaria, asociada, conveniente, deseada o inherente a lo antes mencionado.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO al 30 de junio de 2022, presentado en forma comparativa con el 31 de diciembre de 2021 (en millones de pesos)

	<u>Notas</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
ACTIVO NO CORRIENTE			
Propiedad, planta y equipo	(3.a)	1.459.353	1.179.798
Activos intangibles	(3.b)	1.058	1.291
Activos por derecho a uso	(3.c)	21.613	18.725
Inversiones	(3.d)	172	167
Otros créditos	(3.e)	<u>10.147</u>	<u>9.006</u>
Total del activo no corriente		<u>1.492.343</u>	<u>1.208.987</u>
ACTIVO CORRIENTE			
Inventarios	(3.f)	73.241	47.485
Otros créditos	(3.e)	20.581	16.900
Créditos por ventas	(3.g)	47.203	16.203
Inversiones	(3.d)	6	-
Efectivo y equivalentes de efectivo	(3.h)	<u>35.757</u>	<u>33.046</u>
Total del activo corriente		<u>176.788</u>	<u>113.634</u>
Total del activo		<u>1.669.131</u>	<u>1.322.621</u>
PATRIMONIO			
Capital asignado		222	222
Ajuste de capital		239	239
Reserva especial		3.932	3.932
Reserva transferencia fondo de comercio		21.865	21.865
Otro resultado integral		250.229	200.536
Resultados no asignados - Casa Matriz		<u>547.727</u>	<u>420.238</u>
Total del patrimonio (según estado respectivo)		<u>824.214</u>	<u>647.032</u>
PASIVO NO CORRIENTE			
Provisión para planes de beneficios y contribuciones definidos		1.552	1.298
Provisiones	(Anexo E-2)	54.954	43.966
Pasivo neto por impuesto diferido		287.025	249.916
Otras deudas fiscales	(3.i)	4.806	4.806
Obligaciones negociables	(3.j)	147.713	110.362
Préstamos y otras deudas financieras	(3.k)	107.776	73.205
Cuentas por pagar	(3.l)	<u>3.472</u>	<u>2.102</u>
Total del pasivo no corriente		<u>607.298</u>	<u>485.655</u>
PASIVO CORRIENTE			
Provisión para planes de beneficios y contribuciones definidos		1.441	1.430
Provisiones	(Anexo E-2)	2	2
Deudas fiscales - Impuesto a las ganancias		19.386	22.021
Otras deudas fiscales	(3.i)	11.224	7.299
Remuneraciones y cargas sociales		10.895	8.977
Obligaciones negociables	(3.j)	18.967	12.042
Préstamos y otras deudas financieras	(3.k)	95.830	80.519
Pasivos de contratos		3.579	3.206
Cuentas por pagar	(3.l)	<u>76.295</u>	<u>54.438</u>
Total del pasivo corriente		<u>237.619</u>	<u>189.934</u>
Total del pasivo		<u>844.917</u>	<u>675.589</u>
Total del patrimonio y del pasivo		<u>1.669.131</u>	<u>1.322.621</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO por los períodos de tres y seis meses finalizado el 30 de junio de 2022, presentado en forma comparativa con los mismos períodos del ejercicio anterior (en millones de pesos)

	Notas	2022 (segundo trimestre)	2021 (segundo trimestre)	2022 (6 meses)	2021 (6 meses)
Ventas netas y subvenciones	(4.a)	160.748	86.676	296.827	158.236
Costo de ventas	(4.b)	<u>(100.925)</u>	<u>(60.030)</u>	<u>(211.687)</u>	<u>(114.005)</u>
Ganancia bruta		59.823	26.646	85.140	44.231
Gastos de exploración	(4.c)	(58)	(25)	(75)	(30)
Gastos de administración	(4.c)	(10.134)	(5.757)	(18.639)	(10.709)
Gastos de comercialización	(4.c)	<u>(10.819)</u>	<u>(6.503)</u>	<u>(19.043)</u>	<u>(11.755)</u>
Resultado operativo - ganancia		38.812	14.361	47.383	21.737
Resultados financieros					
Intereses generados por activos		2.224	326	2.812	587
Intereses generados por pasivos (1)		(14.078)	(8.029)	(22.896)	(15.232)
Otros resultados financieros		<u>13.570</u>	<u>2.117</u>	<u>20.751</u>	<u>6.984</u>
Deterioro neto de activos financieros		(18)	(289)	(220)	(339)
Otros ingresos - neto		<u>656</u>	<u>843</u>	<u>1.035</u>	<u>1.069</u>
Resultado antes de impuesto a las ganancias		41.166	9.329	48.865	14.806
Cargo por impuesto a las ganancias		<u>(14.236)</u>	<u>(80.230)</u>	<u>(16.793)</u>	<u>(81.598)</u>
Ganancia (pérdida) neta del período		<u>26.930</u>	<u>(70.901)</u>	<u>32.072</u>	<u>(66.792)</u>

(1) Neto de 338 y 109 en 2022 (segundo trimestre) y 2021 (segundo trimestre), respectivamente, y 553 en 2022 (6 meses) y 221 en 2021 (6 meses), correspondientes a intereses activados en propiedad, planta y equipo, a una tasa promedio del 5,11% y 4,66% anual en dólares en 2022 y 2021, respectivamente, según se describe en la Nota 2.3.3 a los estados financieros al 31 de diciembre de 2021.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE OTRO RESULTADO INTEGRAL INTERMEDIO CONDENSADO por los períodos de tres y seis meses finalizado el 30 de junio de 2022, presentado en forma comparativa con los mismos períodos del ejercicio anterior (en millones de pesos)

	2022 (segundo trimestre)	2021 (segundo trimestre)	2022 (6 meses)	2021 (6 meses)
Resultado del período - ganancia (pérdida)	<u>26.930</u>	<u>(70.901)</u>	<u>32.072</u>	<u>(66.792)</u>
Otro resultado integral:				
Items que no se van a revertir contra resultados en el futuro				
- Diferencia de conversión de la moneda funcional a la de presentación	93.305	23.559	145.112	75.942
Items que se reclasificaron o se van a revertir contra resultados en el futuro				
- Resultados de instrumentos financieros (1)	<u>-</u>	<u>14</u>	<u>(2)</u>	<u>62</u>
Otro resultado integral	<u>93.305</u>	<u>23.573</u>	<u>145.110</u>	<u>76.004</u>
Resultado integral del período - ganancia (pérdida)	<u>120.235</u>	<u>(47.328)</u>	<u>177.182</u>	<u>9.212</u>

(1) Neto de efecto impositivo por 0 y (5) en 2022 (segundo trimestre) y 2021 (segundo trimestre), respectivamente, y 1 en 2022 (6 meses) y (21) en 2021 (6 meses).

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIO CONDENSADO por el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022, presentado en forma comparativa con el mismo período del ejercicio anterior (en millones de pesos)

	Capital asignado	Ajuste de capital	Reserva especial (1)	Reserva transferencia fondo de comercio	Otro resultado integral (2)	Resultados no asignados - Casa Matriz	Total patrimonio 2022
Saldos al 1 de enero de 2022	222	239	3.932	21.865	200.536	420.238	647.032
Ganancia neta del período	-	-	-	-	-	32.072	32.072
Otro resultado integral del período	-	-	-	-	145.110	-	145.110
Reclasificación de otro resultado integral del período (3)	-	-	-	-	(95.417)	95.417	-
Saldos al 30 de junio de 2022	<u>222</u>	<u>239</u>	<u>3.932</u>	<u>21.865</u>	<u>250.229</u>	<u>547.727</u>	<u>824.214</u>

(1), (2) y (3) ver página siguiente.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIO CONDENSADO por el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022, presentado en forma comparativa con el mismo período del ejercicio anterior (en millones de pesos) (cont.)

	Capital asignado	Ajuste de capital	Reserva especial (1)	Reserva transferencia fondo de comercio	Otro resultado integral (2)	Resultados no asignados - Casa Matriz	Total patrimonio 2021
Saldos modificados al 1 de enero de 2021	222	239	3.932	21.865	159.450	378.671	564.379
Pérdida neta del período	-	-	-	-	-	(66.792)	(66.792)
Otro resultado integral del período	-	-	-	-	76.004	-	76.004
Reclasificación de otro resultado integral del período (3)	-	-	-	-	(50.404)	50.404	-
Saldos al 30 de junio de 2021	<u>222</u>	<u>239</u>	<u>3.932</u>	<u>21.865</u>	<u>185.050</u>	<u>362.283</u>	<u>573.591</u>

(1) Ver Nota 2.3.12 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021.

(2) Al 30 de junio de 2022: diferencia de cambio por conversión 250.125 y resultado de instrumentos financieros 104, netos del efecto impositivo por (56). Al 30 de junio de 2021: diferencia de cambio por conversión 184.974 y resultado de instrumentos financieros 76, netos del efecto impositivo por (25).

(3) Ver Nota 2.7 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO CONDENSADO por el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022, presentado en forma comparativa con el mismo período del ejercicio anterior (en millones de pesos)

	2022 (6 meses)	2021 (6 meses)
Actividades operativas:		
Ganancia (pérdida) neta del período	32.072	(66.792)
Ajustes para conciliar el resultado del período con el efectivo generado por las operaciones:		
Depreciación de propiedad, planta y equipo	45.386	34.174
Amortización de activos intangibles	546	460
Depreciación de activos por derecho a uso	932	1.480
Cargo por impuesto a las ganancias	16.793	81.598
Aumento neto de las provisiones para deudores incobrables y por obsolescencia de materiales y de la provisión para juicios	402	408
Resultado de bajas de propiedad, planta y equipo	140	46
Aumento de la provisión para planes de beneficios y contribuciones definidos	239	426
Aumento de la provisión para abandono de pozos y remediación	1.019	756
Intereses y otros resultados financieros correspondientes a préstamos y otros distintos de efectivo	22.082	14.767
Cambios en activos y pasivos operativos:		
Aumento de créditos por ventas	(25.092)	(11.122)
Aumento de inventarios	(21.127)	(5.363)
Disminución de otros créditos	5.819	13.789
Disminución neta de cuentas por pagar, remuneraciones y cargas sociales, otras deudas fiscales netas de provisiones y pasivos de contratos	(37.252)	(10.980)
Compensaciones abonadas al personal por planes de beneficios y contribuciones definidos	(1.357)	(835)
Utilización de la provisión para juicios	(34)	(91)
Utilización de la provisión para abandono de pozos y remediación	(141)	(288)
Impuesto a las ganancias pagado	(2.950)	(1.708)
Flujo neto de efectivo de las actividades operativas	<u>37.477</u>	<u>50.725</u>
Actividades de inversión:		
Cobro por ventas, amortizaciones e intereses de inversiones	2.182	3
Alta de inversiones	(2.025)	-
Adquisición de propiedad, planta y equipo	(64.312)	(38.021)
Altas de activos intangibles	(80)	(66)
Cobro por venta de propiedad, planta y equipo	<u>27</u>	<u>4</u>
Flujo neto de efectivo de las actividades de inversión	<u>(64.208)</u>	<u>(38.080)</u>
Actividades de financiación:		
Nuevos préstamos y obligaciones negociables	70.495	77.812
Pago de préstamos, obligaciones negociables y deudas financieras por derecho a uso de activos	(38.320)	(74.317)
Aumento neto de préstamos con vencimiento de hasta tres meses desde la fecha de su toma	2.511	1.507
Pago de intereses por préstamos, obligaciones negociables y deudas financieras por derecho a uso de activos	(12.063)	(11.637)
Flujo neto de efectivo de las actividades de financiación	<u>22.623</u>	<u>(6.635)</u>
Efecto de la variación de los tipos de cambio sobre el efectivo	<u>6.819</u>	<u>2.781</u>
Aumento neto de efectivo	<u>2.711</u>	<u>8.791</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio (Nota 3.h)	<u>33.046</u>	<u>18.555</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del período (Nota 3.h)	<u>35.757</u>	<u>27.346</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO CONDENSADO por el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022, presentado en forma comparativa con el mismo período del ejercicio anterior (en millones de pesos) (cont.)

Se detallan a continuación los cambios procedentes de los flujos de efectivo por financiación y los cambios distintos al efectivo:

	<u>2022</u> <u>(6 meses)</u>	<u>2021</u> <u>(6 meses)</u>
<u>Obligaciones negociables y préstamos y otras deudas financieras</u>		
Saldos al inicio del ejercicio	276.128 (1)	235.511
Flujos de efectivo	22.623	(6.635)
Cambios distintos al efectivo:		
Diferencias de cambio / conversión	49.064	21.906
Incorporación de deudas financieras por derecho a uso de activos	149	47
Intereses devengados	22.257	14.792
Devengamiento de costos de emisión asociados	<u>65</u>	<u>68</u>
Saldos al cierre del período	<u>370.286</u> (1)	<u>265.689</u>

(1) Ver Nota 3.j y 3.k.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL SOBRE PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA Y SUS OPERACIONES

Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina, en adelante la “Sucursal”, tiene como actividad principal la exploración, desarrollo y producción de petróleo y gas (“Upstream”), refinación y comercialización de hidrocarburos y subproductos (“Downstream”).

Pan American Energy, S.L., la Casa Matriz de la Sucursal (la “Casa Matriz”), es una sociedad limitada española. Hasta el 24 de junio de 2022 la Casa Matriz tuvo domicilio social en Arbea Campus Empresarial - Edificio N° 1, Carretera Fuencarral a Alcobendas (M-603), Km 3,8, Alcobendas, Madrid, España y a partir de esa fecha el domicilio social fue trasladado a Torre Iberdrola, Plaza Euskadi 5, planta 9, oficina 4, 48009, Bilbao, Vizcaya, España.

Desde el 16 de diciembre de 2017, el socio único de la Casa Matriz es la sociedad española Pan American Energy Group, S.L. (“PAEG”), cuyos socios son sociedades controladas por BP plc (“BP”) y BC Energy Investments Corp. - anteriormente denominada Bidas Corporation - (“BC”), con un 50% cada uno. Con anterioridad a esa fecha, la participación societaria era 60% BP y 40% BC.

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN

2.1 Declaración de cumplimiento

Estos estados financieros intermedios condensados fueron preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad (“NIC”) 34 - “Información Financiera Intermedia” emitida por el Cuerpo Emisor de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board, “IASB”), aprobada por la Resolución Técnica 26 y modificatorias de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (“FACPCE”) y por las Normas de la Comisión Nacional de Valores (“CNV”). Estos estados financieros intermedios condensados no incluyen toda la información requerida por las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) para la emisión de estados financieros anuales y deben leerse en conjunto con los estados financieros de la Sucursal por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021.

La emisión de los presentes estados financieros intermedios condensados correspondientes al período finalizado el 30 de junio de 2022 han sido autorizados para su publicación el 10 de agosto de 2022 por el Vicepresidente Ejecutivo de Administración y Finanzas, apoderado a tal fin por el Representante Legal de la Sucursal.

Los estados financieros intermedios condensados correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2022 y 2021 no han sido auditados. La Dirección de la Sucursal estima que incluyen todos los ajustes necesarios para presentar razonablemente los resultados de cada período sobre bases uniformes con las de los estados anuales auditados. Los resultados de los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2022 y 2021, no necesariamente reflejan la proporción de los resultados de la Sucursal por el ejercicio completo.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN (cont.)

2.2 Moneda funcional y de presentación

La presentación en el estado de situación financiera intermedio condensado distingue entre activos y pasivos corrientes y no corrientes. Los activos y pasivos corrientes son aquellos que se espera recuperar o cancelar dentro de los doce meses siguientes al cierre del período. Adicionalmente, la Sucursal informa el flujo de efectivo de las actividades operativas usando el método indirecto.

Los estados financieros se encuentran expresados en millones de pesos, excepto que se especifique otra denominación.

Los presentes estados financieros intermedios condensados han sido preparados para dar cumplimiento a las normas de la CNV, debiendo la Sucursal presentar la información comparativa de acuerdo con las normas de presentación establecidas por la NIC 34.

La Dirección de la Sucursal concluyó en base a los lineamientos de la NIC 21 que su moneda funcional es el dólar estadounidense (el “dólar” o “US\$”). En consecuencia, la información financiera fue preparada en dicha moneda y posteriormente convertida a pesos (el “peso” o “\$”), que es la moneda de presentación definida por la Resolución N° 562/09 de la CNV. A tales efectos, la información preparada en dólares fue convertida a pesos aplicando el procedimiento previsto en el párrafo 39 de la NIC 21, a saber:

- Los activos y pasivos se convierten al tipo de cambio vigente a cada cierre,
- los ingresos y gastos y los flujos de efectivo se convierten al tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción, y
- las diferencias de conversión de la moneda funcional a la de presentación, que se ponen en evidencia en función de lo anterior, se incluyen desde la fecha de transición a las NIIF (1 de enero de 2011) en “Otro resultado integral”, en el patrimonio (ver Nota 2.7 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021).

2.3 Uso de estimaciones y criterio profesional

La preparación de los presentes estados financieros intermedios condensados de la Sucursal requiere que la Dirección utilice supuestos para realizar estimaciones contables que afectan los montos de ingresos, gastos, activos y pasivos reconocidos y la revelación de pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros intermedios condensados. La Sucursal basó sus supuestos y estimaciones sobre los parámetros disponibles al momento de la preparación de los presentes estados financieros intermedios condensados. Dada la incertidumbre sobre tales supuestos y estimaciones, los valores reales pueden diferir de los montos estimados.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN (cont.)

2.3 Uso de estimaciones y criterio profesional (cont.)

Las premisas claves utilizadas en la determinación de las estimaciones contenidas en estos estados financieros intermedios condensados son las mismas que fueron empleadas en la confección de los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021.

2.4 NIIF y modificaciones adoptadas

Las políticas contables utilizadas para preparar los presentes estados financieros intermedios condensados son consistentes respecto de aquellas aplicadas en la preparación de los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, excepto por la aplicación de las siguientes normas que entraron en vigencia a partir del 1 de enero de 2022, las cuales fueron evaluadas por la Sucursal que determinó que las mismas no tuvieron un impacto significativo en los presentes estados financieros intermedios condensados.

Contratos onerosos (modificaciones a la NIC 37)

En mayo de 2020, el IASB ha emitido modificaciones que resultan aplicables para los ejercicios iniciados en o a partir del 1 de enero de 2022, permitiendo su aplicación anticipada. La modificación aclara el significado de “costos para cumplir un contrato” al evaluar la onerosidad de un contrato. El costo directo de cumplir un contrato comprende tanto los costos incrementales de cumplir ese contrato, como también una asignación de otros costos que se relacionan directamente con el cumplimiento de los contratos. La modificación también aclara que una entidad debe reconocer cualquier pérdida por deterioro que haya ocurrido en los activos utilizados para cumplir el contrato antes de registrar una pérdida por onerosidad, y que al determinar dicha onerosidad debe considerarse la obligación presente bajo un contrato existente, por lo que no reconoce pérdidas operativas futuras.

Producto obtenido antes del uso previsto (modificaciones a la NIC 16)

En mayo de 2020, el IASB ha emitido modificaciones que resultan aplicables para los ejercicios iniciados en o a partir del 1 de enero de 2022, permitiendo su aplicación anticipada. Tras la modificación a la NIC 16, una entidad no podrá deducir del costo de un elemento del rubro propiedad, planta y equipo cualquier ingreso recibido de la venta de productos obtenidos durante el proceso de preparación del activo para su uso previsto. Los ingresos de la venta de tales productos o muestras, junto con los costos de producción, se reconocerán en los resultados del período que corresponda.

Las entidades revelarán por separado los montos de estos ingresos y costos que no son provenientes de las actividades ordinarias de la entidad. La modificación también aclara que un elemento de propiedad, planta y equipo se encuentra en dicho proceso de preparación y prueba cuando se está evaluando el rendimiento técnico y físico del activo.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN (cont.)

2.4 NIIF y modificaciones adoptadas (cont.)

Referencia al Marco Conceptual (Modificaciones a la NIIF 3)

En mayo de 2020, el IASB ha emitido modificaciones que resultan aplicables para los ejercicios iniciados en o a partir del 1 de enero de 2022, permitiendo su aplicación anticipada. Tras la actualización de la referencia que la Norma hace al Marco Conceptual 2018 sobre la definición de los conceptos de activos y pasivos en una combinación de negocios, su aplicación podría cambiar los activos y pasivos que cumplen los requisitos para su reconocimiento en una combinación de negocios. En algunos de estos casos, la contabilización posterior a la adquisición requerida por otras NIIF podría llevar a la baja en cuentas inmediata de activos o pasivos reconocidos en una combinación de negocios.

Para subsanar dicha situación, la nueva excepción en la NIIF 3 para pasivos y pasivos contingentes, especifica que, para algunos tipos de pasivos y pasivos contingentes, una entidad que aplique la NIIF 3 debería referirse a la NIC 37 “Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes”, o CINIF 21 “Gravámenes”, en lugar del Marco Conceptual 2018. También se ha aclarado que la adquirente no debe reconocer los activos contingentes en la fecha de adquisición tal como se define en la NIC 37.

Mejoras anuales 2018-2020

Como parte de las mejoras anuales del 2018-2020 a las NIIF, el IASB ha publicado una modificación a la NIIF 9.

NIIF 9 Instrumentos financieros: aclara que, con el fin de realizar la “prueba del 10 por ciento” para la baja en cuentas de pasivos financieros, al determinar las tarifas pagadas netas de las tarifas recibidas, un prestatario incluye solo las tarifas pagadas o recibidas entre el prestatario y el prestamista, incluidos los honorarios pagados o recibidos por el prestatario o el prestamista en nombre del otro.

2.5 Nuevas NIIF emitidas no vigentes

A continuación, se analizan las nuevas NIIF o modificaciones a las NIIF emitidas que aún no entraron en vigencia, que pueden afectar a la Sucursal. La Sucursal se encuentra evaluando estas modificaciones.

Clasificación de deudas como corrientes y no corrientes (modificación a la NIC 1)

El 23 de enero de 2020 el IASB emitió *Clasificación de deudas como corrientes y no corrientes*, que modifica a la NIC 1 *Presentación de estados financieros*.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN (cont.)

2.5 Nuevas NIIF emitidas no vigentes (cont.)

La modificación afecta los requerimientos de la NIC 1 para la presentación de deudas. Específicamente, clarifica los criterios para clasificar la deuda como no corriente.

La modificación resulta aplicable retroactivamente para los ejercicios iniciados en o a partir de 1 de enero de 2023, permitiéndose su aplicación anticipada.

Adicionalmente, a continuación se desglosan otras normas y modificaciones emitidas por el IASB, que serán de aplicación obligatoria en futuros ejercicios y sobre las cuales la Sucursal también se encuentra evaluando los impactos de su aplicación:

Normas y modificaciones de normas	Fecha de primera aplicación
NIIF 17 y modificaciones - Contratos de seguro.	1 de enero de 2023
Modificaciones a la NIC 1 - Desglose de información de políticas contables.	1 de enero de 2023
Modificaciones a la NIC 8 - Definición de estimaciones contables.	1 de enero de 2023
Modificaciones a la NIC 12 - Impuesto a las ganancias.	1 de enero de 2023

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO

a) Propiedad, planta y equipo

	Valores de origen					Depreciaciones					Neto resultante			
	Valor al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ejercicio	Transferencias del período/ejercicio (1)	Disminuciones del período/ejercicio	Efecto de conversión	Valor al cierre del período/ejercicio	Acumuladas al comienzo del ejercicio	Del período/ejercicio	Disminuciones del período/ejercicio	Efecto de conversión	Acumuladas al cierre del período/ejercicio	30/06/2022	31/12/2021	30/06/2021
Cuenta principal														
Terrenos y edificios	60.419	-	490	(467)	13.322	73.764	(25.058)	(729)	149	(5.556)	(31.194)	42.570	35.361	33.418
Plantas, pozos e instalaciones de explotación y producción	1.945.699	954	44.156	(1)	438.810	2.429.618	(1.013.675)	(41.390)	-	(226.218)	(1.281.283)	1.148.335	932.024	872.785
Instalaciones y maquinarias de refinación y comercialización	170.551	-	602	(19)	37.497	208.631	(40.537)	(3.059)	17	(9.184)	(52.763)	155.868	130.014	122.667
Muebles y útiles	4.059	-	63	(18)	900	5.004	(3.463)	(77)	17	(764)	(4.287)	717	596	569
Equipos de computación y de comunicaciones	17.898	-	138	(4)	3.950	21.982	(17.178)	(357)	4	(3.796)	(21.327)	655	720	435
Rodados	3.959	-	778	(61)	1.022	5.698	(3.344)	(195)	61	(746)	(4.224)	1.474	615	741
Equipos de perforación	12.212	-	-	-	2.676	14.888	(6.970)	(484)	-	(1.575)	(9.029)	5.859	5.242	5.208
Aparatos, surtidores y tanques	54.976	-	426	(84)	12.137	67.455	(34.106)	(1.466)	67	(7.609)	(43.114)	24.341	20.870	16.008
Obras en curso	<u>102.734</u>	<u>62.975</u>	<u>(46.653)</u>	<u>-</u>	<u>17.319</u>	<u>136.375</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>136.375</u>	<u>102.734</u>	<u>81.184</u>
Total al 30/06/2022	<u>2.372.507</u>	<u>63.929</u>	<u>-</u>	<u>(654)</u>	<u>527.633</u>	<u>2.963.415</u>	<u>(1.144.331)</u>	<u>(47.757)</u>	<u>315</u>	<u>(255.448)</u>	<u>(1.447.221)</u>	<u>1.516.194</u>		
Total al 31/12/2021	<u>1.863.781</u>	<u>95.391</u>	<u>(13)</u>	<u>(6.209)</u>	<u>419.557</u>	<u>2.372.507</u>	<u>(868.810)</u>	<u>(79.446)</u>	<u>1.254</u>	<u>(197.329)</u>	<u>(1.144.331)</u>		<u>1.228.176</u>	
Total al 30/06/2021	<u>1.863.781</u>	<u>38.128</u>	<u>(10)</u>	<u>(597)</u>	<u>258.127</u>	<u>2.159.429</u>	<u>(868.810)</u>	<u>(37.205)</u>	<u>490</u>	<u>(120.889)</u>	<u>(1.026.414)</u>			<u>1.133.015</u>
Previsión para deterioro de activos no financieros (Ver anexo E-1)												(56.841)	(48.378)	(54.118)
Total												<u>1.459.353</u>	<u>1.179.798</u>	<u>1.078.897</u>

(1) Incluye 13 al 31/12/2021 y 10 al 30/06/2021 transferidos a activos intangibles (Nota 3.b)).

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)

CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

b) Activos intangibles

Cuenta principal	Valores de origen					Amortizaciones					Neto resultante			
	Valor al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ ejercicio	Disminuciones del período/ ejercicio	Transferencias del período/ ejercicio (1)	Efecto de conversión	Valor al cierre del período/ ejercicio	Acumuladas al comienzo del ejercicio	Disminuciones del período/ ejercicio	Del período/ ejercicio	Efecto de conversión	Acumuladas al cierre del período/ ejercicio	30/06/2022	31/12/2021	30/06/2021
Derechos de exploración	240	-	-	-	53	293	-	-	-	-	-	293	240	224
Software	9.756	80	-	-	2.142	11.978	(8.465)	-	(546)	(1.909)	(10.920)	1.058	1.291	1.653
Total al 30/06/2022	9.996	80	-	-	2.195	12.271	(8.465)	-	(546)	(1.909)	(10.920)	1.351		
Total al 31/12/2021	8.140	86	(46)	13	1.803	9.996	(6.140)	46	(951)	(1.420)	(8.465)		1.531	
Total al 30/06/2021	8.140	66	(33)	10	1.123	9.306	(6.140)	33	(460)	(7.429)				1.877
Previsión para deterioro de activos no financieros (Ver anexo E-1)												(293)	(240)	(224)
Total												1.058	1.291	1.653

(1) Incluye 13 al 31/12/2021 y 10 al 30/06/2021 transferidos de propiedad, planta y equipo (Nota 3.a)).

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)

CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

c) Activos por derecho a uso

	Valores de origen					Depreciaciones					Neto resultante		
	Valor al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ejercicio	Disminuciones del período/ejercicio	Efecto de conversión	Valor al cierre del período/ejercicio	Acumuladas al comienzo del ejercicio	Del período/ejercicio	Disminuciones del período/ejercicio	Efecto de conversión	Acumuladas al cierre del período/ejercicio	30/06/2022	31/12/2021	30/06/2021
<u>Cuenta principal</u>													
Terrenos y edificios	12.494	135	(131)	2.734	15.232	(3.165)	(705)	131	(739)	(4.478)	10.754	9.329	8.457
Instalaciones y maquinarias de refinación y comercialización	26.803	5	(16)	5.876	32.668	(18.343)	(174)	16	(4.039)	(22.540)	10.128	8.460	8.383
Rodados	6	9	(7)	1	9	(5)	(1)	7	(2)	(1)	8	1	50
Equipos de perforación	2.592	-	-	568	3.160	(1.761)	(325)	-	(418)	(2.504)	656	831	1.175
Aparatos, surtidores y tanques	393	-	-	86	479	(289)	(54)	-	(69)	(412)	67	104	142
Total al 30/06/2022	<u>42.288</u>	<u>149</u>	<u>(154)</u>	<u>9.265</u>	<u>51.548</u>	<u>(23.563)</u>	<u>(1.259)</u>	<u>154</u>	<u>(5.267)</u>	<u>(29.935)</u>	<u>21.613</u>		
Total al 31/12/2021	<u>35.322</u>	<u>1.048</u>	<u>(1.657)</u>	<u>7.575</u>	<u>42.288</u>	<u>(17.587)</u>	<u>(3.467)</u>	<u>1.395</u>	<u>(3.904)</u>	<u>(23.563)</u>		<u>18.725</u>	
Total al 30/06/2021	<u>35.322</u>	<u>49</u>	<u>(220)</u>	<u>4.854</u>	<u>40.005</u>	<u>(17.587)</u>	<u>(1.943)</u>	<u>218</u>	<u>(2.486)</u>	<u>(21.798)</u>			<u>18.207</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)

CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

d) Inversiones no corrientes y corrientes

	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<u>No corrientes</u>		
Activos financieros valuados al valor razonable con cambios en otro resultado integral	<u>172</u>	<u>167</u>
Total inversiones no corrientes	<u>172</u>	<u>167</u>
<u>Corrientes</u>		
Activos financieros valuados al valor razonable con cambios en otro resultado integral	<u>6</u>	<u>-</u>
Total inversiones corrientes	<u>6</u>	<u>-</u>

Se detalla a continuación la composición de las mismas:

	<u>Cantidad</u>	<u>Valor de cotización</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<u>No corrientes</u>				
<u>Títulos públicos</u>				
Bonos de la República Argentina con Descuento en pesos 5,83%	4.821.350	32,70	158	155
Cupón PBI pesos	14.306.676	0,97	<u>14</u>	<u>12</u>
Total			<u>172</u>	<u>167</u>

Adicionalmente, la Sucursal posee 2.000 acciones de Garantizar S.A. a un valor de cotización de \$1 por acción.

	<u>Intereses</u>	<u>CER (1)</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<u>Corrientes</u>				
<u>Títulos públicos</u>				
Intereses Bonos de la República Argentina con Descuento en pesos 5,83%	178.480	34,26	<u>6</u>	<u>-</u>
Total			<u>6</u>	<u>-</u>

(1) CER: Coeficiente de estabilización de referencia.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS** al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)**NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)**

e) Otros créditos no corrientes y corrientes

	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<u>No corrientes</u>		
Saldos con partes relacionadas (Nota 8)	7.410	7.429
Gastos pagados por adelantado y a recuperar	85	76
Documentos sin garantía real	390	205
Préstamos al personal	609	269
Créditos impositivos y aduaneros	272	268
Garantías judiciales (Nota 10)	50	50
Créditos diversos	<u>1.331</u>	<u>709</u>
Total otros créditos no corrientes	<u>10.147</u>	<u>9.006</u>
<u>Corrientes</u>		
Anticipos a proveedores y otros	6.052	5.213
Créditos impositivos y aduaneros	9.794	1.265
Préstamos al personal	1.078	1.461
Saldos con partes relacionadas (Nota 8)	657	953
Gastos pagados por adelantado y a recuperar	702	1.434
Documentos con garantía real	1.670	1.739
Subvenciones a cobrar	134	192
Préstamos a socios en operaciones conjuntas	-	1.512
Créditos diversos	2.672	5.220
Previsión para deudores incobrables (Anexo E-1)	<u>(2.178)</u>	<u>(2.089)</u>
Total otros créditos corrientes	<u>20.581</u>	<u>16.900</u>
f) Inventarios		
Existencias de hidrocarburos	18.192	10.537
Mercadería de reventa	804	570
Productos en proceso y terminados	23.011	12.840
Repuestos y materiales	36.356	26.640
Previsión por obsolescencia de materiales (Anexo E-1)	<u>(5.122)</u>	<u>(4.144)</u>
Subtotal	73.241	46.443
Mercaderías en tránsito	-	<u>1.042</u>
Total inventarios	<u>73.241</u>	<u>47.485</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

g) Créditos por ventas

	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Con terceros	47.466	16.336
Con partes relacionadas (Nota 8)	9	8
En gestión judicial	18	18
Previsión para deudores incobrables (Anexo E-1)	(290)	(159)
Total créditos por ventas	<u>47.203</u>	<u>16.203</u>

h) Efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo:

Caja y bancos	<u>1.761</u>	<u>1.867</u>
---------------	--------------	--------------

Inversiones equivalentes de efectivo:

Colocaciones transitorias a corto plazo	32.163	25.947
Activos financieros valuados a valor razonable con cambios reconocidos en resultados	<u>1.833</u>	<u>5.232</u>

Subtotal	<u>33.996</u>	<u>31.179</u>
-----------------	----------------------	----------------------

Total efectivo y equivalentes de efectivo	<u>35.757</u>	<u>33.046</u>
--	----------------------	----------------------

Activos financieros valuados a valor razonable con cambios reconocidos en resultados:

Fondos comunes de inversión	Cantidad	Valor de cotización	30/06/2022	31/12/2021
FCI Goal Performance II - Clase B - Pesos - Banco Itaú	190.575.776	3,896657	743	3.444
Optimum Renta Mixta Flexible Argentina - Clase B - Pesos - BNP Paribas	513.510.371	2,123211	1.090	141
Alpha pesos - Pesos - Banco ICBC	25.183	13,587117	-	-
Goal pesos FCI - Clase B - Pesos - Banco Itaú			-	232
Argenfunds Liquidez F.C.I. - Clase B - Pesos - Argenfunds S.A.			-	108
Consultatio Fondo Comun de Dinero FCI - Clase B - Pesos - Consultatio Investments S.A.			-	51
Delta Pesos - Clase B - Pesos - Delta Asset Management			-	51
AdCap Ahorro Pesos Fondo de Dinero - Clase B - Pesos - Adcap Asset Management			-	101
Megainver Liquidez Pesos - Clase B - Pesos - Megainver S.A.			-	100
Lombard Renta en Pesos FCI - Único - Pesos - Banco Patagonia			-	800
Allaria Ahorro FCI - Ahorro C - Pesos - Allaria Ledesma y Cia S.A. ALyC y AN Integral registrado bajo el N° 24 de CNV			-	204
			<u>1.833</u>	<u>5.232</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

i) Otras deudas fiscales no corrientes y corrientes

<u>No corrientes</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Provisión otras cargas fiscales	<u>4.806</u>	<u>4.806</u>
Total otras deudas fiscales no corrientes	<u>4.806</u>	<u>4.806</u>
<u>Corrientes</u>		
Impuesto sobre los ingresos brutos y cargas sobre la producción	7.039	4.579
Impuesto a la transferencia de los combustibles	-	188
Impuesto al valor agregado	1.167	995
Otros	<u>3.018</u>	<u>1.537</u>
Total otras deudas fiscales corrientes	<u>11.224</u>	<u>7.299</u>

j) Obligaciones negociables no corrientes y corrientes

<u>No corrientes</u>		
Obligaciones negociables - capital (Nota 7.2)	148.608	111.193
Costos de emisión asociados	(895)	(831)
Total obligaciones negociables no corrientes	<u>147.713</u>	<u>110.362</u>
<u>Corrientes</u>		
Obligaciones negociables - capital (Nota 7.2)	16.519	10.578
Intereses devengados	<u>2.448</u>	<u>1.464</u>
Total obligaciones negociables corrientes	<u>18.967</u>	<u>12.042</u>

k) Préstamos y otras deudas financieras no corrientes y corrientes

<u>No corrientes</u>		
Obligaciones a pagar sin garantía real (Nota 7.1)	86.572	55.130
Costos de emisión asociados	(358)	(397)
Deuda financiera por derecho a uso de activos	21.551	18.472
Intereses devengados por obligaciones sin garantía real	<u>11</u>	<u>-</u>
Total préstamos y otras deudas financieras no corrientes	<u>107.776</u>	<u>73.205</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

k) Préstamos y otras deudas financieras no corrientes y corrientes (cont.)

<u>Corrientes</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Obligaciones a pagar sin garantía real (Nota 7.1)	48.660	48.636
Saldos con partes relacionadas (Nota 8) (1)	40.136	28.514
Intereses devengados por obligaciones a pagar sin garantía real	4.780	1.406
Costos de emisión asociados	(56)	(149)
Deuda financiera por derecho a uso de activos	<u>2.310</u>	<u>2.112</u>
Total préstamos y otras deudas financieras corrientes	<u>95.830</u>	<u>80.519</u>

(1) Incluye intereses por 9.420 al 30/06/2022 y 4.280 al 31/12/2021.

A continuación, se expone la evolución de la deuda financiera por derecho a uso de activos por los períodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021:

	2022 (segundo trimestre)	2021 (segundo trimestre)	2022 (6 meses)	2021 (6 meses)
Saldo al inicio del período	21.738	19.312	20.584	18.210
Altas del período	47	41	149	49
Cancelaciones	(998)	(862)	(1.886)	(1.689)
Devengamiento de intereses	329	259	624	507
Efecto conversión	<u>2.745</u>	<u>774</u>	<u>4.390</u>	<u>2.447</u>
Saldo al cierre del período	<u>23.861</u>	<u>19.524</u>	<u>23.861</u>	<u>19.524</u>

Al 30 de junio de 2022 la apertura de los pagos mínimos por arrendamiento entre interés y capital es como sigue:

	Monto de los futuros pagos mínimos por arrendamiento	Intereses	Saldo de capital de los futuros pagos mínimos por arrendamiento
	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2022</u>
Menos de un año	3.606	1.296	2.310
Entre uno y cinco años	8.612	4.646	3.966
Más de cinco años	<u>30.229</u>	<u>12.644</u>	<u>17.585</u>
Total	<u>42.447</u>	<u>18.586</u>	<u>23.861</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

k) Préstamos y otras deudas financieras no corrientes y corrientes (cont.)

Las tasas de descuento utilizadas para la determinación del valor actual de los pagos por arrendamiento restantes varían dependiendo del plazo y moneda en la cual dicho arrendamiento fue pactado. El promedio ponderado de las mismas se detalla a continuación:

<u>Plazo</u>	<u>Tasa de descuento promedio ponderada</u>
Arrendamiento en US\$ hasta 5 años	2,12%
Arrendamiento en US\$ a más de 5 años	5,07%
Arrendamiento en pesos hasta 5 años	42,92%

l) Cuentas por pagar no corrientes y corrientes

	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<u>No corrientes</u>		
Deudas diversas	<u>3.472</u>	<u>2.102</u>
Total cuentas por pagar no corrientes	<u>3.472</u>	<u>2.102</u>
<u>Corrientes</u>		
Deudas comerciales	66.026	46.516
Con partes relacionadas (Nota 8)	8.641	6.355
Deudas diversas	<u>1.628</u>	<u>1.567</u>
Total cuentas por pagar corrientes	<u>76.295</u>	<u>54.438</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS** al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)**NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO**

a) Ventas netas y subvenciones

a.1) Apertura por producto

	2022 (segundo trimestre)	2021 (segundo trimestre)	2022 (6 meses)	2021 (6 meses)
Upstream				
Petróleo	31.546	15.534	79.612	34.115
Gas natural	13.905	8.474	22.454	14.013
Diversos	436	81	887	165
Derechos de exportación	(2.055)	(1.007)	(5.375)	(1.592)
Total upstream	<u>43.832</u>	<u>23.082</u>	<u>97.578</u>	<u>46.701</u>
Downstream				
Petróleo	-	-	5.857	-
Combustibles	113.235	59.133	186.591	104.574
Lubricantes	1.835	1.058	3.315	1.844
Mercadería de reventa	1.366	604	2.459	1.247
Diversos	947	578	1.596	945
Derechos de exportación	(1.333)	(602)	(2.226)	(816)
Total downstream	<u>116.050</u>	<u>60.771</u>	<u>197.592</u>	<u>107.794</u>
Ventas netas (1)	159.882	83.853	295.170	154.495
Subvenciones del Gobierno	<u>866</u>	<u>2.823</u>	<u>1.657</u>	<u>3.741</u>
Total ventas netas y subvenciones	<u>160.748</u>	<u>86.676</u>	<u>296.827</u>	<u>158.236</u>

(1) Ver página siguiente.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
*Socio*Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

a) Ventas netas y subvenciones (cont.)

a.2) Apertura por mercado

	2022 (segundo trimestre)	2021 (segundo trimestre)	2022 (6 meses)	2021 (6 meses)
Upstream				
Exportaciones	26.891	12.590	68.937	28.657
Venta local	<u>16.941</u>	<u>10.492</u>	<u>28.641</u>	<u>18.044</u>
Total upstream	<u>43.832</u>	<u>23.082</u>	<u>97.578</u>	<u>46.701</u>
Downstream				
Exportaciones	17.852	8.263	26.526	12.048
Venta local	82.468	47.913	148.368	87.388
Ranchos	<u>15.730</u>	<u>4.595</u>	<u>22.698</u>	<u>8.358</u>
Total downstream	<u>116.050</u>	<u>60.771</u>	<u>197.592</u>	<u>107.794</u>
Ventas netas (1)	159.882	83.853	295.170	154.495
Subvenciones del Gobierno	<u>866</u>	<u>2.823</u>	<u>1.657</u>	<u>3.741</u>
Ventas netas y subvenciones	<u>160.748</u>	<u>86.676</u>	<u>296.827</u>	<u>158.236</u>

(1) No se realizaron operaciones con partes relacionadas durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022. El período finalizado el 30 de junio de 2021 incluye 7.023 (segundo trimestre 2021) y 12.085 (6 meses 2021) (ver Nota 8).

a.3) Pasivos de contratos

Los pasivos de contratos están relacionados principalmente a los anticipos recibidos de clientes del segmento downstream.

Durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2022 y 2021, la Sucursal ha reconocido 3.206 y 1.635, respectivamente, en los ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes en el estado del resultado intermedio condensado, los cuales habían sido incluidos en el saldo de pasivos de contratos al comienzo del período. Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, la Sucursal tiene pasivos de contratos por 3.579 y 3.206, respectivamente, que son reconocidos en ingresos con posterioridad a los respectivos cierres.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

b) Costo de ventas

	2022 (segundo trimestre)	2021 (segundo trimestre)	2022 (6 meses)	2021 (6 meses)
Existencias al inicio del período/ejercicio	66.525	48.905	50.587	41.923
Compras	28.239	11.750	85.082	23.496
Efecto de conversión	9.553	1.029	14.298	8.011
Costos de producción (Nota 4.c)	74.971	48.280	140.083	90.509
Existencias al cierre del período	<u>(78.363)</u>	<u>(49.934)</u>	<u>(78.363)</u>	<u>(49.934)</u>
Costo de ventas	<u>100.925</u>	<u>60.030</u>	<u>211.687</u>	<u>114.005</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

c) Información requerida por el art. 64 inc. 1 b) de la Ley N° 19.550 por los períodos de tres y seis meses finalizados el 30 de junio de 2022, presentados en forma comparativa con los mismos períodos del ejercicio anterior

Rubros	Por el período de tres meses finalizado el 30 de junio de					
	Costos de producción	Gastos de exploración (3)	Gastos de administración	Gastos de comercialización	2022	2021
Honorarios y retribuciones por servicios	155	-	1.432	110	1.697	1.008
Remuneraciones y beneficios sociales al personal	5.929	-	3.914	1.944	11.787	6.057
Contribuciones sociales	1.249	-	885	422	2.556	1.372
Impuestos, tasas y contribuciones	15.169	-	1.161	3.254	19.584	11.564
Depreciación de propiedad, planta y equipo	23.723 (1)	-	203	348	24.274	17.773
Amortización de activos intangibles	5	-	278	2	285	236
Depreciación de activos por derecho a uso	28 (2)	-	201	265	494	762
Gastos de transporte, acarreo y almacenaje	1.815	-	-	1.904	3.719	1.818
Servicios contratados y otros	17.146	-	222	288	17.656	10.580
Gastos de viaje y alojamiento	139	-	309	58	506	157
Alquileres, mantenimiento de edificios y otros	61	-	10	53	124	109
Gastos de publicidad y propaganda	-	-	-	742	742	552
Remediación de medio ambiente y servidumbres	956	-	5	48	1.009	552
Productos y materiales	4.425	-	84	125	4.634	3.199
Combustibles y energía eléctrica	2.978	-	9	61	3.048	2.636
Juicios	94	-	-	179	273	72
Comisiones	-	-	243	385	628	393
Gastos de geología y geofísica y pozos exploratorios secos (3)	-	58	-	-	58	25
Regalías por uso de marca	-	-	-	273	273	320
Diversos	<u>1.099</u>	<u>-</u>	<u>1.178</u>	<u>358</u>	<u>2.635</u>	<u>1.380</u>
Total 2022 (segundo trimestre)	<u>74.971</u>	<u>58</u>	<u>10.134</u>	<u>10.819</u>	<u>95.982</u>	
Total 2021 (segundo trimestre)	<u>48.280</u>	<u>25</u>	<u>5.757</u>	<u>6.503</u>		<u>60.565</u>

(1), (2) y (3) ver página siguiente.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

c) Información requerida por el art. 64 inc. 1 b) de la Ley N° 19.550 por los períodos de tres y seis meses finalizados el 30 de junio de 2022, presentados en forma comparativa con los mismos períodos del ejercicio anterior (cont.)

Rubros	Por el período de seis meses finalizado el 30 de junio de					
	Costos de producción	Gastos de exploración (3)	Gastos de administración	Gastos de comercialización	2022	2021
Honorarios y retribuciones por servicios	319	-	2.434	196	2.949	1.934
Remuneraciones y beneficios sociales al personal	10.729	-	7.160	3.495	21.384	11.593
Contribuciones sociales	2.322	-	1.785	770	4.877	2.593
Impuestos, tasas y contribuciones	27.995	-	2.557	5.536	36.088	21.825
Depreciación de propiedad, planta y equipo	44.448 (1)	-	296	642	45.386	34.174
Amortización de activos intangibles	9	-	533	4	546	460
Depreciación de activos por derecho a uso	245 (2)	-	254	433	932	1.480
Gastos de transporte, acarreo y almacenaje	3.137	-	-	3.575	6.712	3.396
Servicios contratados y otros	33.299	-	789	587	34.675	18.927
Gastos de viaje y alojamiento	204	-	403	80	687	241
Alquileres, mantenimiento de edificios y otros	103	-	10	68	181	265
Gastos de publicidad y propaganda	-	-	-	1.235	1.235	845
Remediación de medio ambiente y servidumbres	1.685	-	5	60	1.750	969
Productos y materiales	9.159	-	120	237	9.516	6.072
Combustibles y energía eléctrica	4.262	-	9	96	4.367	4.435
Juicios	141	-	11	178	330	152
Comisiones	-	-	435	815	1.250	719
Gastos de geología y geofísica y pozos exploratorios secos (3)	-	75	-	-	75	30
Regalías por uso de marca	-	-	-	459	459	617
Diversos	<u>2.026</u>	<u>-</u>	<u>1.838</u>	<u>577</u>	<u>4.441</u>	<u>2.276</u>
Total 2022 (6 meses)	<u>140.083</u>	<u>75</u>	<u>18.639</u>	<u>19.043</u>	<u>177.840</u>	
Total 2021 (6 meses)	<u>90.509</u>	<u>30</u>	<u>10.709</u>	<u>11.755</u>		<u>113.003</u>

(1) Neto de 227 y 176 en el segundo trimestre de 2022 y 2021, respectivamente, y 430 y 344 en el primer semestre de 2022 y 2021, respectivamente, correspondientes a activaciones en el rubro propiedad, planta y equipo; y de 1.030 y 1.324 en el segundo trimestre de 2022 y 2021, respectivamente, y 1.941 y 2.687 en el primer semestre de 2022 y 2021, respectivamente, del reverso proporcional del cargo por depreciación correspondientes a los activos cubiertos por la previsión para deterioro de activos no financieros.

(2) Neto de 173 y 227 en el segundo trimestre de 2022 y 2021, respectivamente, y 327 y 463 en el primer semestre de 2022 y 2021, respectivamente, correspondientes a activaciones en el rubro activos por derecho de uso.

(3) Cuando existen se exponen como gastos de exploración el costo de los pozos exploratorios secos y los gastos de geología y geofísica. Los otros gastos de centros de costos y/o áreas de exploración relacionados con el resto de los rubros se encuentran incluidos en los costos de explotación (130 y 84 en el segundo trimestre de 2022 y 2021, respectivamente, 260 y 158 en el primer semestre de 2022 y 2021, respectivamente).

Véase nuestro informe de fecha:

10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

d) Impuesto a las ganancias

La Sucursal, de acuerdo con la NIC 34, en los períodos intermedios determina el cargo por impuesto a las ganancias en base a la tasa efectiva que estima para el ejercicio anual aplicada sobre el resultado antes del impuesto a las ganancias del período intermedio. La tasa efectiva estimada por la Sucursal en los períodos intermedios puede luego diferir de la finalmente resultante al cierre del ejercicio anual.

La Sucursal incluye en el cálculo de la tasa efectiva correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022 el efecto del ajuste por inflación impositivo. Ver Nota 11 a los estados financieros al 31 de diciembre de 2021.

NOTA 5 - OPERACIONES CONJUNTAS

A continuación, se desglosan los importes incluidos en estos estados de situación financiera intermedios condensados relacionados con las participaciones de la Sucursal en operaciones conjuntas al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 y los resultados de las mismas por los períodos de tres y seis meses finalizados el 30 de junio de 2022 y 2021:

<u>Estado de situación financiera</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Activo no corriente	177.559	132.473
Activo corriente	<u>5.405</u>	<u>3.462</u>
Total activo	<u>182.964</u>	<u>135.935</u>
Pasivo no corriente	9.183	7.429
Pasivo corriente	<u>21.251</u>	<u>18.535</u>
Total pasivo	<u>30.434</u>	<u>25.964</u>

<u>Estado del resultado</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	<u>(segundo trimestre)</u>	<u>(segundo trimestre)</u>	<u>(6 meses)</u>	<u>(6 meses)</u>
<u>Gasto operativo (*)</u>	<u>12.477</u>	<u>6.926</u>	<u>23.094</u>	<u>12.998</u>

(*) No existen ventas en las operaciones conjuntas debido a que la producción es asignada directamente a cada uno de los participantes.

Con fecha 22 de enero de 2021 se cerró el acuerdo celebrado en virtud de la oferta de Madalena Energy Argentina S.R.L. (“MEA”) de fecha 31 de agosto de 2020, que la Sucursal aceptó el 1 de septiembre 2020, en virtud del cual MEA le cedió el 6% de su participación en el área Coirón

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 5 - OPERACIONES CONJUNTAS (cont.)

Amargo Sur Este a la Sucursal con fecha efectiva 1 de julio 2020. El monto acordado por dicha transacción fue de US\$ 8,5 millones.

La Sucursal, tal como se expone en la Nota 20 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, recibió con fecha 28 de abril de 2021 una oferta de MEA, que fue aceptada el mismo día; en virtud de la cual MEA y la Sucursal celebraron un acuerdo (el “Acuerdo con MEA”) por el cual MEA le cedió a la Sucursal su 29% de participación en la UTE del área Coirón Amargo Sur Este, que representa el total de la participación de MEA en la misma. Esta cesión tuvo efecto a partir del 22 de marzo de 2022 cuando se cumplieron las condiciones precedentes detalladas en el Acuerdo con MEA. Una vez concretada la cesión, la composición de las participaciones en el área Coirón Amargo Sur Este es: la Sucursal 90% y Gas y Petróleo del Neuquén S.A. 10%.

El Acuerdo con MEA, modificado el 22 de marzo de 2022, estipula como contraprestación por la cesión (i) el monto adeudado por MEA a la Sucursal bajo la UTE y en virtud del préstamo mencionado en la Nota 12.1 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, fueron cancelados, y dicho empréstito y el acuerdo de garantía accesorio, quedaron terminados, (ii) diversos pagos ya efectuados en virtud del Acuerdo con MEA y sus modificaciones por un total de US\$ 6,62 millones y (iii) pagos semestrales a realizar por la Sucursal a MEA con efecto retroactivo al 1 de enero de 2021, por un plazo máximo de 20 años, equivalentes al 1,25% por los primeros US\$ 8 millones y luego por el 2,50% de los ingresos netos que genere la participación cedida por hasta un límite inicial de US\$ 16,21 millones, cuyo saldo se ajustará aplicándose un factor de ajuste determinado a partir del 1 de enero de 2023.

NOTA 6 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

A continuación, se exponen las categorías de los instrumentos financieros de la Sucursal y sus valores razonables:

	Valores contables		Valores razonables	
	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Activos financieros				
Al costo amortizado				
Efectivo y equivalentes de efectivo	33.924	27.814	33.924	27.814
Otros créditos	13.635	17.404	13.635	17.404
Créditos por ventas	47.203	16.203	47.203	16.203
Al valor razonable con cambios en resultados u otro resultado integral				
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.833	5.232	1.833	5.232
Inversiones (1)	178	167	178	167

(1) Comprende inversiones en cuotas partes de fondos comunes de inversión, títulos públicos con cotización y letras (Nivel 1). Los resultados provenientes de estos instrumentos se exponen en las líneas “Ingresos financieros” y “Otros resultados financieros” del estado del resultado.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 6 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS (cont.)

	Valores contables		Valores razonables	
	30/06/2022	31/12/2021	30/06/2022	31/12/2021
Pasivos financieros				
Al costo amortizado				
Cuentas por pagar	79.767	56.540	79.767	56.540
Obligaciones negociables, préstamos y otras deudas financieras (2)	370.286	276.128	405.173	294.407

(2) Su valor razonable fue estimado considerando precios de cotización para ciertas obligaciones negociables y flujos futuros de fondos descontados a tasas de interés estimadas por la Sucursal a partir de datos del mercado.

NOTA 7 - DEUDA FINANCIERA

7.1 Préstamos

En relación a los préstamos de largo plazo en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022, la Sucursal pagó cuotas de capital a su vencimiento por 28.370 y tomó nueva deuda por 39.848.

Con fecha 29 de marzo de 2022, la Sucursal firmó un contrato de préstamo sindicado a largo plazo y tasa variable (Badlar privada adicionando tasa del impuesto sobre los ingresos brutos más un margen de 3,25%), por 25.500, el cual con fecha 12 de abril de 2022 fue enmendado alcanzando un monto total de 33.280, con Banco BBVA Argentina S.A., Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U., Banco Santander Río S.A. como organizadores y del que participaron en total 16 entidades financieras. El préstamo es pagadero en cuotas semestrales a partir del segundo año con vencimiento final en marzo 2027.

Con fecha 6 de abril de 2022, se realizó el segundo y último desembolso por un monto de US\$ 15 millones del contrato de préstamo firmado por la Sucursal el día 14 de junio de 2021 con banco Itaú Unibanco. El préstamo es a tasa variable, con vencimiento final en 2025, y el monto total del préstamo es US\$ 25 millones.

Con fecha 14 de junio de 2022, la Sucursal firmó un contrato de préstamo de largo plazo a tasa fija con HSBC Bank Argentina S.A. por US\$ 40 millones, con vencimiento final en 2025.

En relación a los préstamos de corto plazo, en los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2022 y 2021 la Sucursal efectuó tomas netas de cancelaciones por 2.897 y cancelaciones netas de tomas por 2.060, respectivamente.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 7 - DEUDA FINANCIERA (cont.)

7.1 Préstamos (cont.)

A continuación, se detallan los préstamos bancarios por clase con su respectiva tasa y fecha de vencimiento:

Moneda	Tasa de interés nominal (%)	Vencimiento final	30/06/2022	31/12/2021
Peso (1)	33,00 a 45,00	2022	-	386
Dólar	4,20 a 5,50	2022	5.610	13.436
Dólar	LIBOR + 4,50 a LIBOR + 7,00	2022	1.127	5.126
Dólar	SOFR + 2,05 a SOFR + 3,00	2022	1.503	-
Peso	Badlar + 5,15	2022	2.000	2.000
Peso	40,50 a 41,85	2022	3.000	4.000
Dólar	4,00 a 7,75	2023	4.038	3.817
Dólar	LIBOR + 7,00	2023	439	360
Peso	Badlar + 5,50 a Badlar + 8,25	2023	7.551	9.370
Dólar	SOFR + 3,88	2023	3.757	-
Dólar	LIBOR + 2,75 a LIBOR + 5,25	2024	21.997	24.551
Peso	Badlar + 6,50 a Badlar + 7,50	2024	3.100	3.700
Dólar	LIBOR + 4,50 a LIBOR + 6,60	2025	25.000	20.940
Dólar	4,75	2025	5.009	-
Dólar	LIBOR + 5,00	2027	17.821	16.080
Peso	Badlar corregida + 3,25	2027	33.280	-
Total préstamos bancarios			135.232	103.766

(1) Sobregiro autorizado en cuentas corrientes bancarias.

LIBOR: tasa de interés interbancaria de Londres para operaciones en dólares.

Badlar privada: tasa de interés promedio pagada por bancos privados argentinos para depósitos en pesos de más de un millón de pesos.

Badlar corregida: hace referencia a la tasa Badlar con impuesto sobre los ingresos brutos.

SOFR: Tasa de financiación garantizada a un día.

Véase nuestro informe de fecha:

10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani

Socio

Contador Público (UBA)

CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 7 - DEUDA FINANCIERA (cont.)

7.2 Obligaciones negociables (“ON”)

La Sucursal fue inscrita en el registro de emisor frecuente, autorizado en el Registro N° 12, otorgado por Disposición de la Gerente de Emisoras de la CNV de fecha 3 de julio de 2020, para la emisión de ON por un monto de hasta US\$ 600 millones o su equivalente en otras monedas. Con fecha 4 de septiembre de 2020 la CNV aprobó un incremento de US\$ 650 millones, con fecha 29 de marzo de 2021 la CNV aprobó un incremento de US\$ 750 millones adicionales y con fecha 5 de mayo de 2022 la CNV aprobó un incremento de otros US\$ 1.000 millones, por lo que la Sucursal se encuentra actualmente autorizada para la emisión de hasta US\$ 3.000 millones o su equivalente en otras monedas. Durante el corriente año se realizó la emisión de las siguientes ON bajo el mencionado registro:

Con fecha 7 de febrero de 2022:

- ON Clase 17, por US\$ 80 millones nominales, amortizables en catorce cuotas semestrales a partir de agosto 2025 y con fecha de vencimiento 7 de febrero de 2032, a una tasa fija del 4,25% e intereses pagaderos trimestralmente.
- ON Clase 18, por US\$ 25,1 millones nominales, con fecha de vencimiento 7 de febrero de 2027, a una tasa fija del 1,25% e intereses pagaderos trimestralmente.

Ambas denominadas en dólares pero fueron suscriptas e integradas en pesos al tipo de cambio inicial y son pagaderas en pesos al tipo de cambio aplicable al vencimiento.

Con fecha 13 de mayo de 2022:

- ON Clase 19, por 5.326, con vencimiento a los 90 días corridos contados desde la fecha de emisión, a una tasa Badlar Privada + 0,5% a un precio de 1.001 pesos por cada 1.000 pesos del valor nominal.
- ON Clase 20, por 2.658, con vencimiento a los 180 días corridos contados desde la fecha de emisión, a una tasa Badlar Privada + 1,5% a un precio de 995 pesos por cada 1.000 pesos del valor nominal.

A continuación, se detallan las obligaciones negociables por clase con su respectiva tasa y fecha de vencimiento:

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 7 - DEUDA FINANCIERA (cont.)

7.2 Obligaciones negociables (“ON”) (cont.)

Clase	Moneda	Tasa de interés nominal (%)	Amortización de capital	Año de vencimiento	30/06/2022	31/12/2021
Clase 1	(1) Dólar	0,00	(2)	2022	2.542	2.085
Clase 6	Peso	Badlar + 2,75	(2)	2022	3.350	3.350
Clase 11	Peso	Badlar + 3,49	(2)	2022	-	2.500
Clase 15	Peso	Badlar + 2,70	(2)	2022	2.643	2.643
Clase 19	Peso	Badlar + 0,50	(3)	2022	5.326	-
Clase 20	Peso	Badlar + 1,50	(3)	2022	2.658	-
Clase 2	(1) Dólar	1,00	(2)	2023	7.211	5.915
Clase 4	(1) Dólar	0,00	(2)	2023	3.401	2.790
Clase IX	Dólar	5,00	(4)	2023	15.028	12.326
Clase 16	Peso	Badlar + 3,94	(5)	2023	1.839	1.839
Clase 5	(1) Dólar	3,00	(2)	2024	15.490	12.706
Clase 9	(1) Dólar	0,00	(2)	2024	3.757	3.082
Clase 7	(1) Dólar	4,75	(2)	2025	12.523	10.272
Clase 10	UVA	3,49	(2)	2025	3.643	2.750
Clase 14	(1) Dólar	3,69	(6)	2026	2.409	1.976
Clase 12	Dólar	9,125	(7)	2027	37.569	30.816
Clase 18	(1) Dólar	1,25	(2)	2027	3.143	-
Clase 13	(1) Dólar	5,00	(8)	2031	32.577	26.721
Clase 17	(1) Dólar	4,25	(9)	2032	10.018	-
Total obligaciones negociables					165.127	121.771

- (1) Se encuentran denominadas en dólares, han sido suscriptas e integradas en pesos al tipo de cambio inicial y serán pagaderas en pesos al tipo de cambio aplicable al vencimiento.
- (2) Capital pagadero a la fecha de vencimiento e intereses pagaderos trimestralmente.
- (3) Capital e intereses pagaderos a la fecha de vencimiento.
- (4) Capital pagadero a la fecha de vencimiento e intereses pagaderos anualmente. Ver Nota 15.
- (5) Capital pagadero trimestralmente en 3 cuotas a partir de junio de 2023 e intereses pagaderos trimestralmente.
- (6) Capital pagadero semestralmente en 5 cuotas a partir de julio de 2024 e intereses pagaderos trimestralmente.
- (7) Capital pagadero semestralmente en 5 cuotas a partir de abril de 2025 e intereses pagaderos semestralmente.
- (8) Capital pagadero semestralmente en 14 cuotas a partir de enero de 2025 e intereses pagaderos trimestralmente.
- (9) Capital pagadero semestralmente en 14 cuotas a partir de agosto de 2025 e intereses pagaderos trimestralmente.

En el Anexo I de los presentes estados financieros intermedios condensados se encuentra información adicional de los plazos y montos de pasivos.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 7 - DEUDA FINANCIERA (cont.)

7.3 Covenants

La mayoría de los contratos de préstamo contienen obligaciones para la Sucursal que incluyen, entre otros, el cumplimiento de ciertos índices de endeudamiento y de cobertura del servicio de la deuda, a nivel del garante, cumplir con limitaciones sobre la disposición de sus principales activos, mantener un seguro adecuado, proporcionar información financiera y otros requisitos de información habituales para este tipo de contratos de préstamo. Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 la Sucursal cumplió con los compromisos asumidos.

7.4 Comunicación “A” 7.230 del Banco Central de la República Argentina (“BCRA”)

Con fecha 25 de febrero de 2021 el BCRA emitió la Comunicación “A” 7.230 que extendió lo previamente dispuesto por el ítem 7 de la Comunicación “A” 7.106/2020 para los vencimientos de capital de deudas financieras del exterior con vencimiento entre el 1 de abril y el 31 de diciembre de 2021 y que consistía en la obligación de presentar ante el BCRA un plan de refinanciación 30 días corridos antes del vencimiento de dichas deudas. El plan de refinanciación contempló el acceso al Mercado Único y Libre de Cambios (“MULC”) por un valor no mayor al 40% de la deuda original y el monto restante podía: i) refinanciarse con un nuevo préstamo externo de vida promedio mayor a dos años, o ii) pagarse mediante liquidación en el MULC de un nuevo endeudamiento externo otorgado por otros acreedores o con nuevas emisiones públicas de deuda que cumplieran con los términos antes mencionados. Adicionalmente, se establecía la posibilidad de acceder al MULC para pagar vencimientos de capital por un monto de hasta 2 millones de dólares por mes, sin cumplimentar la presentación de un plan de refinanciación.

Adicionalmente, el 9 de diciembre de 2021 y el 3 de marzo de 2022 el BCRA emitió las Comunicaciones “A” 7.416 y 7.466, respectivamente, extendiendo el plazo establecido por la Comunicación “A” 7.230 hasta el 30 de junio de 2022 en el primer caso, y hasta el 31 de diciembre de 2022, en el segundo.

Al 30 de junio de 2022, la Sucursal no registra deuda financiera alcanzada por dichas comunicaciones.

NOTA 8 - OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES RELACIONADAS

La Casa Matriz, Pan American Energy, S.L., es una sociedad limitada española. Sus accionistas indirectos son BP y BC que tienen el 50% de la participación cada uno (Nota 1).

El movimiento neto de las operaciones y el saldo con la Casa Matriz se exponen en el estado de cambios en el patrimonio intermedio condensado.

Se detallan a continuación las operaciones y los saldos con partes relacionadas.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 8 - OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES RELACIONADAS (cont.)

OPERACIONES

Por el período de tres meses finalizado el 30/06/2022				
Ventas	Servicios prestados	Compras y servicios recibidos	Intereses perdidos, neto	
- Controladas por la Casa Matriz	- 424 (1)	3.224	(2.834) (3)	
- Otras	= <u>3</u>	<u>1.870</u> (2)	<u>-</u>	
Total	= <u>427</u>	<u>5.094</u>	<u>(2.834)</u>	

Por el período de tres meses finalizado el 30/06/2021				
Ventas	Servicios prestados	Compras y servicios recibidos	Intereses perdidos, neto	
- Controladas por la Casa Matriz	- 228 (1)	2.118	(1.043) (4)	
- Otras	<u>7.023</u>	<u>3</u>	<u>1.546</u> (2)	<u>-</u>
Total	<u>7.023</u>	<u>231</u>	<u>3.664</u>	<u>(1.043)</u>

Por el período de seis meses finalizado el 30/06/2022				
Ventas	Servicios prestados	Compras y servicios recibidos	Intereses perdidos, neto	
- Controladas por la Casa Matriz	- 538 (1)	5.593	(5.064) (3)	
- Otros	= <u>6</u>	<u>11.876</u> (2)	<u>-</u>	
Total	= <u>544</u>	<u>17.469</u>	<u>(5.064)</u>	

Por el período de seis meses finalizado el 30/06/2021				
Ventas	Servicios prestados	Compras y servicios recibidos	Intereses perdidos, neto	
- Controladas por la Casa Matriz	- 486 (1)	3.920	(1.823) (4)	
- Otros	<u>12.085</u>	<u>5</u>	<u>2.613</u> (2)	<u>-</u>
Total	<u>12.085</u>	<u>491</u>	<u>6.533</u>	<u>(1.823)</u>

(1) Incluye recupero de gastos por servicios técnicos y administrativos.

(2) Incluye regalías por el derecho uso de marca por 273 (segundo trimestre 2022), 459 (6 meses 2022), 320 (segundo trimestre 2021) y 617 (6 meses 2021).

(3) Está compuesto por intereses perdidos por 2.864 (segundo trimestre 2022) y 5.125 (6 meses 2022) neto de intereses ganados por 30 (segundo trimestre 2022) y 61 (6 meses 2022).

(4) Está compuesto por intereses perdidos por 1.083 (segundo trimestre 2021) y 1.901 (6 meses 2021) neto de intereses ganados por 40 (segundo trimestre 2021) y 78 (6 meses 2021).

Véase nuestro informe de fecha:

10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 8 - OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES RELACIONADAS (cont.)

SALDOS

	Al 30 de junio de 2022				
	<u>Otros créditos Corrientes</u>	<u>Otros créditos No corrientes</u>	<u>Créditos por ventas Corrientes</u>	<u>Préstamos Corrientes</u>	<u>Cuentas por pagar Corrientes</u>
- Controladas por la Casa Matriz					
En pesos	80	-	9	35.511	3.458
En dólares	<u>400</u>	<u>7.410</u>	=	<u>3.738</u>	<u>730</u>
Total	<u>480</u>	<u>7.410</u>	<u>9</u>	<u>39.249</u>	<u>4.188</u>
- Otras:					
En pesos	6	-	-	-	106
En dólares	<u>171</u>	<u>-</u>	=	<u>887</u>	<u>4.347</u>
Total	<u>177</u>	<u>-</u>	<u>=</u>	<u>887</u>	<u>4.453</u>
En pesos	86	-	9	35.511	3.564
En dólares	<u>571</u>	<u>7.410</u>	=	<u>4.625</u>	<u>5.077</u>
Total	<u>657</u>	<u>7.410</u>	<u>9</u>	<u>40.136</u>	<u>8.641</u>
	Al 31 de diciembre de 2021				
	<u>Otros créditos Corrientes</u>	<u>Otros créditos No corrientes</u>	<u>Créditos por ventas Corrientes</u>	<u>Préstamos Corrientes</u>	<u>Cuentas por pagar Corrientes</u>
- Controladas por la Casa Matriz					
En pesos	218	-	8	25.436	2.876
En dólares	<u>589</u>	<u>7.429</u>	=	<u>2.868</u>	<u>187</u>
Total	<u>807</u>	<u>7.429</u>	<u>8</u>	<u>28.304</u>	<u>3.063</u>
- Otras:					
En pesos	6	-	-	-	5
En dólares	<u>140</u>	<u>-</u>	=	<u>210</u>	<u>3.287</u>
Total	<u>146</u>	<u>-</u>	<u>=</u>	<u>210</u>	<u>3.292</u>
En pesos	224	-	8	25.436	2.881
En dólares	<u>729</u>	<u>7.429</u>	=	<u>3.078</u>	<u>3.474</u>
Total	<u>953</u>	<u>7.429</u>	<u>8</u>	<u>28.514</u>	<u>6.355</u>

Las compensaciones del personal clave de la Administración de la Sucursal son las siguientes:

	Por el período de seis meses finalizado el	
	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2021</u>
Beneficios de corto plazo	2.375	1.059
Beneficios de terminación y post empleo	<u>-</u>	<u>65</u>
	<u>2.375</u>	<u>1.124</u>

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 9 - GARANTÍAS, OTROS COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

La Sucursal ha otorgado garantías relacionadas con compromisos de inversión y otras obligaciones referidas a operaciones realizadas en el curso normal de los negocios, por requerimientos de diversos organismos de control. Al 30 de junio de 2022 las mismas ascendían a 55.027, US\$ 9 millones (equivalentes a 1.127) y 2 millones de euros (equivalentes a 263).

Adicionalmente, la Sucursal es co-garante junto con su Casa Matriz de un préstamo bancario por US\$ 280 millones otorgado por diversos bancos a la sociedad mexicana Hokchi Energy, S.A. de C.V. (subsidiaria de Pan American Energy, S.L.) con fecha 22 de febrero de 2019. El vencimiento final de dicho préstamo es febrero de 2024. Este préstamo ya se ha desembolsado en su totalidad y el saldo al 30 de junio de 2022 es de US\$ 210 millones.

En el marco de la obtención del Certificado de Aptitud Ambiental de la refinería de Campana, se firmó un acuerdo con el Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible (“OPDS”) mediante el cual las partes convinieron desarrollar un programa de trabajo con el objetivo de caracterizar y ejecutar las medidas correctivas que correspondan en el suelo y en el agua subterránea freática subyacente a toda la superficie ocupada por la refinería.

Las condiciones pactadas en algunos contratos de préstamos y de emisión de obligaciones negociables incluyen compromisos asumidos por la Sucursal referidos al mantenimiento de determinados índices de endeudamiento y de cobertura del servicio de la deuda.

Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021 la Sucursal cumplía con todos los compromisos asumidos en los contratos de préstamos y de emisión de obligaciones negociables (Nota 7.3).

La Sucursal ha sido demandada en ciertos juicios y además tiene ciertos procesos administrativos en curso. Basados en la información disponible, la Dirección y los asesores letrados de la Sucursal consideran que la responsabilidad contingente que podría surgir de dichos litigios y procesos administrativos no tendría un efecto material adverso sobre la situación patrimonial y los resultados de la Sucursal.

NOTA 10 - ACTIVOS DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA

En el rubro Otros créditos no corrientes al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 se incluyen reservas especiales y fondos en fideicomiso por 3 a los fines de respaldar el otorgamiento de las prestaciones derivadas de la Ley sobre Riesgos del Trabajo, cuya disponibilidad se encuentra restringida en virtud del Decreto N° 385/96 del Poder Ejecutivo Nacional (“PEN”). Adicionalmente, el mencionado rubro contiene 50 al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, en concepto de garantías judiciales por fondos cuya disponibilidad se encuentra restringida en virtud de disposiciones judiciales.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 11 - INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIO

Definición de segmentos

La definición de los segmentos de negocio se basa en la delimitación de las diferentes actividades desarrolladas que generan ingresos y gastos, así como en la estructura organizativa vigente para la gestión de los negocios.

Al 30 de junio de 2022, los segmentos de operación de la Sucursal son:

- *Upstream*, correspondiente a las operaciones de exploración, desarrollo y producción de las reservas de petróleo crudo y gas natural y su comercialización;
- *Downstream*, correspondiente a las actividades de refinación y distribución (que incluye, *trading* y transporte de crudo y productos, comercialización de productos refinados y químicos y gas licuado de petróleo).
- *Corporativo*, correspondiente a las actividades de alta dirección y otros servicios centralizados del grupo, así como la gestión de la tesorería y la financiación.

Los precios de venta intersegmentos se establecen siguiendo los términos y condiciones comerciales normales que están disponibles para terceros no vinculados.

	Período de tres meses finalizado el 30/06/2022				Total
	Upstream	Downstream	Corporativo	Eliminación entre segmentos	
Ventas netas y subvenciones - Terceros	44.390	116.358	-	-	160.748
Ventas intersegmentos	<u>57.789</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(57.789)</u>	<u>-</u>
Ventas netas y subvenciones - Total	<u>102.179</u>	<u>116.358</u>	<u>-</u>	<u>(57.789)</u>	<u>160.748</u>
Depreciación de propiedad, planta y equipo, activos por derecho a uso y amortización de activos intangibles	21.312	3.253	488	-	25.053
Inversión en propiedad, planta y equipo e intangibles	30.081	1.598	55	-	31.734
Incorporación de activos por derecho a uso	13	34	-	-	47

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 11 - INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIO (cont.)

	Período de tres meses finalizado el 30/06/2021				
	Upstream	Downstream	Corporativo	Eliminación entre segmentos	Total
Ventas netas y subvenciones - Terceros	25.649	61.027	-	-	86.676
Ventas intersegmentos	<u>35.167</u>	-	-	(35.167)	-
Ventas netas y subvenciones - Total	<u>60.816</u>	<u>61.027</u>	-	(35.167)	<u>86.676</u>
Depreciación de propiedad, planta y equipo, activos por derecho a uso y amortización de activos intangibles	15.804	2.547	420	-	18.771
Inversión en propiedad, planta y equipo e intangibles	17.068	3.972	70	-	21.110
Incorporación de activos por derecho a uso	-	8	33	-	41
	Período de seis meses finalizado el 30/06/2022				
	Upstream	Downstream	Corporativo	Eliminación entre segmentos	Total
Ventas netas y subvenciones - Terceros	98.603	198.224	-	-	296.827
Ventas intersegmentos	<u>87.836</u>	-	-	(87.836)	-
Ventas netas y subvenciones - Total	<u>186.439</u>	<u>198.224</u>	-	(87.836)	<u>296.827</u>
Depreciación de propiedad, planta y equipo, activos por derecho a uso y amortización de activos intangibles	39.829	6.120	915	-	46.864
Inversión en propiedad, planta y equipo e intangibles	61.324	3.001	67	-	64.392
Incorporación de activos por derecho a uso	115	34	-	-	149
	Período de seis meses finalizado el 30/06/2021				
	Upstream	Downstream	Corporativo	Eliminación entre segmentos	Total
Ventas netas y subvenciones - Terceros	49.984	108.252	-	-	158.236
Ventas intersegmentos	<u>66.305</u>	-	-	(66.305)	-
Ventas netas y subvenciones - Total	<u>116.289</u>	<u>108.252</u>	-	(66.305)	<u>158.236</u>
Depreciación de propiedad, planta y equipo, activos por derecho a uso y amortización de activos intangibles	30.471	4.829	814	-	36.114
Inversión en propiedad, planta y equipo e intangibles	32.899	5.054	134	-	38.087
Incorporación de activos por derecho a uso	3	13	33	-	49

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 12 - COVID-19 Y CONTEXTO INTERNACIONAL

La evolución respecto de la situación descripta en la Nota 21 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, es que ha continuado la flexibilización de las restricciones, siendo las mismas escasas a la fecha de cierre del período.

El impacto económico total del COVID-19 está aún sujeto a cierta incertidumbre debido a que la información prospectiva actualmente disponible es limitada. Las actividades de la Sucursal exponen a la misma a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de valor razonable por tasa de interés y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez (ver Nota 7 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021). La Sucursal continuará revisando detalladamente los supuestos utilizados en sus estimaciones.

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros intermedios condensados no es posible realizar una estimación de los impactos futuros derivados de estos eventos. La Sucursal evaluará durante el resto del ejercicio 2022 el impacto de la evolución de los hechos anteriormente mencionados y de aquellos que se puedan producir en el futuro sobre el patrimonio y la situación financiera al cierre de cada período intermedio y del ejercicio y sobre los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo correspondientes a los mismos.

El 24 de febrero de 2022 se produjo la invasión militar de Ucrania por parte de Rusia. La invasión de un país europeo supone un hecho sin precedentes desde mediados del siglo pasado, con consecuencias humanitarias devastadoras y fuertes implicaciones en la economía mundial y en los mercados financieros. Uno de los sectores más afectados es el sector energético, con un incremento muy elevado en el precio del petróleo y del gas natural. En respuesta a esta acción militar se han implementado importantes sanciones económicas contra la economía rusa que tienen también efectos a nivel global.

En parte impulsado como consecuencia de la situación en Ucrania, en el primer y en el segundo trimestre de 2022 el precio promedio del barril de petróleo Brent fue aproximadamente 97 y 112 dólares por barril, respectivamente. Entre el 1 de julio de 2022 y la fecha de emisión de estos estados financieros intermedios condensados el precio promedio del barril de petróleo Brent fue aproximadamente 103 dólares por barril.

La Sucursal se beneficia con el incremento en el precio internacional del crudo a través de sus exportaciones (que en los últimos años han sido de aproximadamente el 30% de su producción de crudo y un porcentaje algo menor de sus ventas totales considerando los productos refinados). Normalmente los precios del mercado interno argentino no se alinean de inmediato a los precios internacionales, particularmente cuando las variaciones son significativas en períodos cortos, por lo que el traslado a precios de estos incrementos a los productos refinados, aún no se han producido de manera equiparable.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 13 - INFORMACIÓN REQUERIDA POR LAS RESOLUCIONES GENERALES N° 629/2014 Y N° 813/2019 DE LA CNV- GUARDA DE DOCUMENTACION (información no cubierta por el informe de revisión de los auditores independientes)

A los fines de dar cumplimiento a las Resoluciones Generales N° 629/2014 y N° 813/2019 de la CNV informamos que los libros de comercio y los libros societarios de antigüedad menor a 30 años se encuentran en la sede inscripta.

Adicionalmente, la Sucursal ha enviado para su guarda documentación respaldatoria a un depósito propio en la localidad de La Boca, Ciudad Autónoma de Buenos Aires y al proveedor Bank Argentina S.A., con domicilio Ruta Panamericana Km 37,5, Garín, Buenos Aires.

NOTA 14 - RÉGIMEN ESPECIAL DE ACCESO A DIVISAS PARA LOS CONCESIONARIOS DE EXPLOTACIÓN DE HIDROCARBUROS

El 28 de mayo de 2022 se publicó en el Boletín Oficial el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 277/2022. El mismo establece un régimen especial de acceso a divisas para los concesionarios de explotación de hidrocarburos, basado en la producción incremental de petróleo y gas natural respecto de la Línea Base, calculada considerando la producción obtenida en el año 2021. Los beneficiarios que adhieran al programa, que deberán cumplir una serie de condiciones establecidas en el decreto, podrán acceder al MULC (sin conformidad previa del BCRA) para adquirir divisas para el pago de capital e intereses de pasivos comerciales o financieros con el exterior y/o utilidades y dividendos y/o la repatriación de inversiones directas de no residentes, por un monto igual al 20% de la producción incremental de petróleo sobre la Línea Base, valuado en base a la cotización promedio de los últimos doce meses del “ICE BRENT primera línea”, y el 30% de la producción incremental de gas natural sobre la Línea Base, valuado al precio promedio ponderado de exportación de los últimos 12 meses, neto de derechos de exportación. Dichos porcentajes pueden incrementarse sujeto al cumplimiento de ciertas condiciones. Los beneficios serán calculados trimestralmente por la Secretaría de Energía del Ministerio de Economía y pueden transferirse a proveedores directos de los beneficiarios en los términos que establezca la reglamentación. Ciertas condiciones necesarias para que el régimen comience a operar dependen de la reglamentación del decreto.

NOTA 15 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL PERÍODO

Con fecha 1 de julio de 2022, la Sucursal firmó un contrato de préstamo de largo plazo a tasa variable con Banco Santander Argentina S.A. por un monto de 3.000, con vencimiento final en 2024.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de junio de 2022, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 15 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL PERÍODO (cont.)

Con fecha 15 de julio de 2022 finalizó la Oferta de Canje de las ON Clase IX emitidas el 15 de noviembre de 2019 por un valor nominal de US\$ 120 millones a una tasa de interés del 5,00% nominal anual con vencimiento el 15 de noviembre de 2023 (las ON Clase IX) por nuevas ON, ambas garantizadas por Pan American Energy, S.L. (la "Oferta de Canje"). Como resultado de la mencionada Oferta de Canje, el día 21 de julio de 2022, se efectuó la cancelación de las ON Clase IX por un valor nominal de US\$ 105.152.000, permaneciendo en circulación ON Clase IX por un valor nominal de US\$ 14.848.000, y emitiéndose nuevas ON Clase 21 por un valor nominal de US\$ 105.152.000, a una tasa de interés fija del 7,25% nominal anual con vencimiento el 21 de julio de 2025.

Con fecha 4 de agosto de 2022 se emitieron las siguientes ON:

- ON Clase 22, por 4.981 con vencimiento a los 180 días corridos contados desde la fecha de emisión, a tasa variable de Badlar Privada sin margen, las cuales fueron integradas en su totalidad en especie con ONs Clases 6, 19 y 20 a su respectiva relación de canje incluyendo los intereses devengados a la fecha de integración.
- ON Clase 23, por 5.019 con vencimiento a los 24 meses corridos contados desde la fecha de emisión, a una tasa variable de Badlar Privada + 2,00% a un precio de 1,021 pesos por cada 1,000 pesos del valor nominal, las cuales fueron integradas 4.547 en efectivo y el remanente en especie con ONs Clases 6, 19 y 20 a su respectiva relación de canje incluyendo los intereses devengados a la fecha de integración.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA**PREVISIONES (en millones de pesos) al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021**

Cuenta principal	Saldos al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ ejercicio	Disminu- ciones del período/ ejercicio	Efecto de conversión	Saldos al finalizar el período/ ejercicio
Deducidas del activo corriente:					
Previsión para deudores incobrables	2.248 (1)	220 (2)	-	-	2.468 (1)
Previsión por obsolescencia de materiales	<u>4.144</u>	<u>196</u> (3)	(<u>145</u>) (3)	<u>927</u>	<u>5.122</u>
Total deducidas del activo corriente	<u>6.392</u>	<u>416</u>	(<u>145</u>)	<u>927</u>	<u>7.590</u>
Deducidas del activo no corriente:					
Previsión para deterioro de activos no financieros	<u>48.618</u> (4)	<u>-</u>	(<u>1.941</u>) (5)	<u>10.457</u>	<u>57.134</u> (4)
Total deducidas del activo no corriente	<u>48.618</u>	<u>-</u>	(<u>1.941</u>)	<u>10.457</u>	<u>57.134</u>
Total deducidas del activo al 30/06/2022	<u>55.010</u>	<u>416</u>	(<u>2.086</u>)	<u>11.384</u>	<u>64.724</u>
Total deducidas del activo al 31/12/2021	<u>54.356</u>	<u>1.957</u>	(<u>12.597</u>)	<u>11.294</u>	<u>55.010</u>

- (1) Está compuesto al cierre por 2.178 (2.089 al comienzo del ejercicio) deducidos de otros créditos corrientes y 290 (159 al comienzo del ejercicio) deducidos de créditos por ventas.
- (2) Cargos netos del período por deterioro de activos financieros incluidos en la línea Deterioro neto de activos financieros en el estado del resultado intermedio condensado.
- (3) Corresponde a cargos del período incluidos en la línea costo de ventas en el estado del resultado intermedio condensado.
- (4) Está compuesto al cierre por 56.841 (48.378 al comienzo del ejercicio) deducidos del rubro propiedad, planta y equipo (Nota 3.a) y por 293 (240 al comienzo del ejercicio) deducidos del rubro activos intangibles (Nota 3.b)).
- (5) Corresponde al reverso proporcional del cargo por depreciación correspondiente a los activos cubiertos por la previsión para deterioro de activos no financieros.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

PROVISIONES (en millones de pesos) al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021

Cuenta principal	Saldos al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ ejercicio	Disminuciones del período/ ejercicio	Efecto de conversión	Saldos al finalizar el período/ ejercicio
Incluidas en el pasivo corriente:					
Provisión para juicios	<u>2</u>	-	-	-	<u>2</u>
Subtotal del pasivo corriente	<u>2</u>	-	-	-	<u>2</u>
Incluidas en el pasivo no corriente:					
Provisión para juicios	1.385	364 (1)	(267) (2)	157	1.639
Provisión para abandono de pozos y remediación	<u>42.581</u>	<u>1.455</u> (3)	(<u>141</u>) (4)	<u>9.420</u>	<u>53.315</u>
Subtotal del pasivo no corriente	<u>43.966</u>	<u>1.819</u>	(<u>408</u>)	<u>9.577</u>	<u>54.954</u>
Total incluidas en el pasivo al 30/06/2022	<u>43.968</u>	<u>1.819</u>	(<u>408</u>)	<u>9.577</u>	<u>54.956</u>
Total incluidas en el pasivo al 31/12/2021	<u>39.306</u>	<u>2.582</u>	(<u>7.224</u>)	<u>9.304</u>	<u>43.968</u>

- (1) Corresponde al cargo neto del período por 286 y 30 incluidos en la línea de juicios e impuestos, tasas y contribuciones, respectivamente en la Nota 4.c) y 48 de intereses incluidos en la línea de intereses generados por pasivos del estado del resultado intermedio condensado.
- (2) Corresponde 34 a utilizaciones y 233 a recuperos del período incluidos en la línea de juicios en la Nota 4.c).
- (3) Corresponde 1.019 a cargos del período, incluidos en el rubro otros resultados financieros en el estado del resultado intermedio condensado y 436 incluidos en el rubro propiedad, planta y equipo.
- (4) Corresponde a utilizaciones del período.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDAS DISTINTAS DEL PESO - INFORMACIÓN REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 63 INC. 4.C) DE LA LEY N° 19.550 al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021

Rubro	Monto y clase de la moneda extranjera al 30/06/2022		Cambio vigente \$	Monto en moneda nacional al 30/06/2022	Monto y clase de la moneda extranjera al 31/12/2021		Monto en moneda nacional al 31/12/2021
	Miles de US\$	Miles de euros		Millones de \$	Miles de US\$	Miles de euros	Millones de \$
ACTIVO							
ACTIVO CORRIENTE							
Efectivo y equivalentes de efectivo							
Caja y bancos							
Caja	12	-	125,2300	2	12	-	1
	-	2	131,4038	-	-	3	-
Bancos	7.307	-	125,2300	915	12.966	-	1.332
	-	1	131,4038	-	-	1	-
Colocaciones transitorias a corto plazo							
Cuentas corrientes remuneradas	256.350	-	125,2300	32.103	251.500	-	25.834
Créditos por ventas							
Con terceros	265.670	-	125,2300	33.270	72.233	-	7.420
En gestión judicial	15	-	125,2300	2	15	-	2
Otros créditos							
Con partes relacionadas	4.559	-	125,2300	571	7.101	-	729
Gastos pagados por adelantado y a recuperar	1.879	-	125,2300	235	8.493	-	872
Créditos diversos	18.065	-	125,2300	2.262	46.054	-	4.731
Documentos con garantía real	250	-	125,2300	31	979	-	101
Préstamos a socios en operaciones conjuntas	-	-	125,2300	-	<u>14.723</u>	-	<u>1.512</u>
Total del activo corriente	<u>554.107</u>	<u>3</u>		<u>69.391</u>	<u>414.076</u>	<u>4</u>	<u>42.534</u>
ACTIVO NO CORRIENTE							
Otros créditos							
Con partes relacionadas	59.173	-	125,2300	7.410	72.321	-	7.429
Gastos pagados por adelantado y a recuperar	253	-	125,2300	32	217	-	22
Créditos diversos	<u>1.946</u>	-	125,2300	<u>244</u>	<u>1.676</u>	-	<u>172</u>
Total del activo no corriente	<u>61.372</u>	-		<u>7.686</u>	<u>74.214</u>	-	<u>7.623</u>
Total del activo	<u>615.479</u>	<u>3</u>		<u>77.077</u>	<u>488.290</u>	<u>4</u>	<u>50.157</u>

US\$ = Dólar estadounidense

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDAS DISTINTAS DEL PESO - INFORMACIÓN REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 63 INC. 4.C) DE LA LEY N° 19.550 al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021

Rubro	Monto y clase de la moneda extranjera al 30/06/2022		Cambio vigente \$	Monto en moneda nacional al 30/06/2022	Monto y clase de la moneda extranjera al 31/12/2021		Monto en moneda nacional al 31/12/2021
	Miles de US\$	Miles de euros		Millones de \$	Miles de US\$	Miles de euros	Millones de \$
PASIVO							
PASIVO CORRIENTE							
Cuentas por pagar							
Deudas comerciales	292.535	-	125,2300	36.634	157.930	-	16.223
	-	2.468	131,4038	324	-	1.243	145
Con partes relacionadas	40.538	-	125,2300	5.077	33.824	-	3.474
Deudas diversas	4.965	-	125,2300	622	5.930	-	609
Pasivos de contratos	522	-	125,2300	65	5.021	-	516
Préstamos y otras deudas financieras							
Obligaciones a pagar sin garantía real	285.804	-	125,2300	35.791	350.214	-	35.974
Intereses devengados por obligaciones a pagar sin garantía real	2.923	-	125,2300	366	4.325	-	444
Deuda financiera por derecho a uso de activos	18.124	-	125,2300	2.270	20.155	-	2.070
Con partes relacionadas	35.824	-	125,2300	4.486	29.338	-	3.014
Intereses por préstamos con partes relacionadas	1.109	-	125,2300	139	627	-	64
Obligaciones negociables							
Obligaciones negociables	20.299	-	125,2300	2.542	20.299	-	2.085
Intereses devengados por obligaciones negociables	<u>13.392</u>	<u>-</u>	125,2300	<u>1.677</u>	<u>9.805</u>	<u>-</u>	<u>1.007</u>
Total del pasivo corriente	<u>716.035</u>	<u>2.468</u>		<u>89.993</u>	<u>637.468</u>	<u>1.243</u>	<u>65.625</u>
PASIVO NO CORRIENTE							
Cuentas por pagar							
Deudas diversas	16.982	-	125,2300	2.127	7.369	-	757
Préstamos y otras deudas financieras							
Obligaciones a pagar sin garantía real	403.338	-	125,2300	50.510	470.556	-	48.336
Intereses devengados por obligaciones sin garantía real	90	-	125,2300	11	-	-	-
Deuda financiera por derecho a uso de activos	171.879	-	125,2300	21.524	179.495	-	18.438
Obligaciones negociables							
Obligaciones negociables	<u>1.142.909</u>	<u>-</u>	125,2300	<u>143.126</u>	<u>1.037.816</u>	<u>-</u>	<u>106.604</u>
Total del pasivo no corriente	<u>1.735.198</u>	<u>-</u>		<u>217.298</u>	<u>1.695.236</u>	<u>-</u>	<u>174.135</u>
Total del pasivo	<u>2.451.233</u>	<u>2.468</u>		<u>307.291</u>	<u>2.332.704</u>	<u>1.243</u>	<u>239.760</u>

US\$ = Dólar estadounidense

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118Rodolfo E. Berisso
Apoderado

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

PLAZOS DE INVERSIONES, CRÉDITOS, DEUDAS, PRÉSTAMOS Y OBLIGACIONES NEGOCIABLES A COBRAR O PAGAR EN MONEDA (en millones de pesos) al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021

	Inversiones (1)		Créditos		Deudas (2)		Obligaciones negociables, préstamos y otras deudas financieras	
	30/06/2022	31/12/2021	30/06/2022	31/12/2021	30/06/2022	31/12/2021	30/06/2022	31/12/2021
Monto total de plazo vencido	-	-	4.381	4.172	4.457	354	-	-
Monto total sin plazo establecido a la vista	-	-	3.222	2.571	8.278	6.908	-	-
A vencer:								
Hasta 3 meses	34.002	31.179	54.149	20.078	94.654	73.566	63.684	8.746
Entre 3 y 6 meses	-	-	756	1.047	-	22.021	22.928	28.495
Entre 6 y 9 meses	-	-	746	655	2.645	-	7.619	41.125
Entre 9 y 12 meses	-	-	244	181	19.623	-	20.622	14.344
Entre 1 y 2 años	172	167	2.305	1.596	-	-	70.253	52.692
Entre 2 y 3 años	-	-	243	104	-	-	57.787	32.097
Entre 3 y 4 años	-	-	7.500	7.220	-	-	45.986	37.787
Entre 4 y 5 años	-	-	14	10	-	-	38.501	20.669
Más de 5 años	-	-	-	-	-	-	44.215	41.550
Subtotal	34.174	31.346	73.560	37.634	129.657	102.849	371.595	277.505
Otras partidas que no son a cobrar o pagar en moneda (3)	-	-	6.839	6.723	-	-	(1.309)	(1.377)
Total	34.174	31.346	80.399	44.357	129.657	102.849	370.286	276.128

(1) Incluye inversiones equivalentes de efectivo.

(2) Incluye los pasivos por deudas fiscales, remuneraciones y cargas sociales, pasivos de contratos y cuentas por pagar.

(3) En créditos incluye gastos pagados por adelantado y anticipos a proveedores y en préstamos y obligaciones negociables incluye los costos de emisión asociados.

Véase nuestro informe de fecha:
10 de agosto de 2022

KPMG

Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Augusto R. Damiani
Socio

Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 382 F° 118

Rodolfo E. Berisso
Apoderado

